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6zet 

Hürriyet, insanın ba!}unlılık duygusu içinde olmadan, bas/a 
altında kalmadan, hareket ve dOjlincec/e serbest hareket ede
bilme imkanına sahip olması olarak tanımlanabilir. Her 
devirrie aynı olmayan insan hak ve hürriyetleri zamanlara 
mekaniara ve sosyal yapılara baffh olarak devamlı de!}işme ve 
bir manada gelişme göstermiştir. Ça!Jımızda ideal ve özgür· 
lakça yönetim şekli olarak takdim edilen demokrasi, özü 
itibariyle hoşgörüyü ve özgürfak/eri Ifade etmektedir. Ancak 
demokrasüVn danyada zamanımıza kadar gerçek manada tat
bik edi/diffini ve vaat etti!Ji sonuçlan !hdas ettiğini söylemek 
mamkün de!Ji/dir. Zira son bir asırdır yapılan demokrasi · 
macadeleleri, bir zamrenJn macadelesi olmuş ve iktidara 
gelenler hürriyet ve eşltli!Ji kendi taraltarlannın hiiniyet ve 
eşitll!Ji şeklinde kabul etmişlerdir. /nsan/ı!Jı kurtuluşu için gön· 
derildi!Ji bikliıilen Hz. Muhammed, teoride demokrasinin 
temel ilkeleri olarak kabul edilen hususlan hiçbir sistemi taklit 
etmeden hayatın her Sa/Jıasrnda tatbik etmiş, ashabrna da 
açıklamalarda bulunarak bu esasiann tarih boyunca müsla
manlar arasrnda yerleşmesini gaye eelinmiş tir. Makalede İslam 
ve demokrasi konusunda bi!Z1 de!Jerlenc/irme ve tahlillerde 
bulunulmakla dır. 
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Giriş 

İnsan haklan ile aynı anlamda kullanılan hür
riyetleri ve bunlann teminat altına alınması, İç 
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ı Hürriyet ve ·insan haklan terimlerinin birbirlerinden kesin· 
çizgilerle aynlıp aynlmadıklan hususu tartışma konusu 
olmuştur. Hürriyet, bir şeyi yapma ya da yapmama 
serbestligi olup devlet tarafından belirlenmiş bir zorlamaya 
maruz kalmamayı ifade eder. Buna göre insanlar, bir başka 
kişinin yada bir gurubun kısaca başkalannın arzulanna 
uymak zonmda oldu~ mOddetçe hOr degildirler. (Ateş, 
Toktarnış, Demokrasi, Istanbul, ı991, s. 116) İnsan 
Haklan ise, hOr ve demokratik toplumlarda kiŞilere tanınan 
hak ve hürriyetler, ferdi haklar, ferdi hürriyetler, insan hak
lan, temel haklar, kamu hürriyetleri gibi çeşitli teıimlerle 
adlandınlmaktadır. Nitekim "Temel haklarp bazan "Insan 
Haklan" kavramının karşılı!P olarak kullanılmaktadır. İnsan 

Abstract 

Uberty may be delined as the right ol an inclividua/ lo act, 
think, and move lreely without being depenelant upon 
anather power that wou/d bmit one's ina/ienable rights. 
Human rights, as we have them today, have not been the 
same in every cultııre and in every age throughout history. lt 
can be said that human race has shown a remarkable success 
in deve/aping these rights in accordance with the 
development of human intelfect. Today, democracy is pre
senieel as the most ideal means ol achleving freedam and 
tolerance. However, it is dillicu!t to argue that democracy has 
been appredated in eVelJI sense of the word in the world !h us 
far. Neither ,is it possible to say that we have had the positive 
consequences for being govemed by democracy as the term 
indicates yet, for the stıvggle for democracy occı.ured in the 
/ası centwy is nothing bul the struggle for power by certain 
groups. What these certain groups unclerslood by the notk>ns 
of equality and freec/om have been the freec/om ana equa/ily 
of those who support !hem. In this article, we wi/1 attempt to 
analyze the issue from an !slamic perspecb·ve by considering 
the life of the Prophet Muhammad in terms of how he ~s 
ab/e to practice the basic fundamenta/s of a real democracy 
without being under the inUuence of any alien element. 

Keyworrls 

· Liberty, Equality, Democracy, Islam, Human Rlghts. 

amme hukukunun temeli olan Anayasa Hukukunun 
tetkik sahasına gir.en ve temel kavramlan arasında 
yer alan önemli mevzulardan birisidir. 2 Zira eski adı 
ile Esas Teşkilat Hukuku, yeni adı ile Anayasa 
Hukukunun, udevletin anayapısı ve bu yapının 
muhtelif parçaları arasındaki münasebetleri ve 
bUtUnünün fonksiyonlarını ve devlet karşLSında fert
lerin ana hak ve hürriyetlerini tayin ve tanzim eden 

hahlan bu al~daki terimierin en genişidir. Bu terim, insan· 
lıgın belli bir gelişme çagında nazari olarak bütün insanlara 
tanınması gereken ideal bir haklar listesini ifade eder. 
(Kapani, Münci, Kamu Hl1rriyetleri, Ankara, ı981, s. ıs. 
14; Farklı görüşler için bkz. Kaba~lu, İbrahim Özden, 
KoUektif Özgürlükler, Diyarbakır, 1989, s. ı8-2ı; Muma.ı, 
Ahmet, insan Haklan (Kamu Özgürlakleri), Ankara, ı992, 
s. 9-ı8.) 

2 Özçelik, Selçuk, Anayasa Hukuku, Konya, ı994, s. ıs. 
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kaide ve müesseselerle bunlan tetkik eden hukuk 
ilmidir"3 şeklindeki tarifi de, bunu açık bir şekilde 
ifade etmektedir. 

Klasikleşmiş bir ayınmla kamu hürriyetleri ve 
ferdi hürriyetler olmak üzere ikiye aynlan, 
mevzumuzun ana temalanndan birini oluşturan, 

d~um ile kazanıJan4 ve doğal hukuk öğretisinin 
temel fikri ve çok yönlü bir kavram olan hürriyet. 
irısanın insan oldugu içirı sahip olduğu serbest 
h~reket etme gücü olarak tanımlanmaktadır. 
Dolayısıyla hürriyet, bağımlılık duygusu içinde 
olmadan, baskı albnda kalmadan, hareketleTimizde 
ve düşüncelerimizde serbest hareket edebilme 
imkanına sahip olmakbr. 5 Hürriyet, bir bakıma 
hareketlerde, düşüncelerde baskı altında 
kalmamaktır. Hürriyet, yabancı iradelerin 
sınırlamadığı bir davranış serbestisidir.6 

Hürriyet, dış baskılardan ve zorlamalardan ko
runma manasına gelen ve soyut bir kavram olan 
öz-gürlükle aynı anlamda kuUanılmaktadır.7 
Özgürlük bir şeyi yapmak zorunda olmamak kadar 
aynı za-manda bir şeyi yapmakta hür olmak anlamına 
da gelir. 

1789 Insan ve Yurttaş Haklan Beyannamesirıirı 
4. maddesirıde yer alan ve sonradan 1924 
Anayasamız gibi bir çok Anayasalarda yer alan 
klasik formille göre hürriyet, başkasına zarar ver
meyen her şeyi yapabilmektir. Böylece her irısanın 

3 Kubalı, Hilseyln Nail, Esas Teşkilat Hulaıku Dersleri, Istan
bul, 1957, s. 24. 

4 Insanın, sırf insan olmak sıfabyla, do~ştan bazı hak ve hür
riyetlere sahip oldugu ve devlet tarafından bunlara hiç bir 
zaman dokunulamayaca!jı yolundaki temel fikrin bir sistem 

. halinde ortaya Çıkışı, diger bir ifad~ ile insan haklan dÖk
trininin doguşu XVII. yüzyıl da mümkün olabilmiştir. Bu 
nedenle XVII. yüzyıla gelinceye kadar ~açık-seçik, derli
toplu ve sistemli insan haklan doktrini" diye bir şeyden söz 
etmek mUmkUn degildir Haziran 177 6' da Virginia 
devletinde temsilciler meclisi tarahndan kabul edilen haklar 
bUdirgeslnin ilk maddesi şöyle dilzenlenmişli. "Bütün insan
lar d~ştan eşit derecede hür ve bagımsızdırlar ve belirli 
vazgeçilmez haklara sahiptirler. Bir toplum .haline geldikleri 
(siyasal toplum kurduklan) zaman hiç bir sözleşme ile gele
cek nesUierini bu haklardan, yani yaşama ve hür olma, mülk 
kazanma ve ona sahip olma, mutlulu~ arama ve elde etme 
haklanndan mahrum kılmaya zorlayarnaz veya arılan bu 
haklardan mahrum bırakamazlar" (Kapani, a.g.e., s. 30; 
Mumcu, a.g.e., s. 14; Cranston, Maurice, uinsan Haklan 
Nelerdir", tre, Atilla V ayla, Sosyal Siyasal Teoıi, Derleyen, 
Atilla Yayla, Ankara, 1993, s. 251; bkz. Karaman, 
Hayreddin, ls/Am 'da Insan Haklan, istanbul, 1996, s. 93.) 

5 Erem, Faruk; Hürriyet ve Sı.ç, Ankara, 1952, s. 3; 
· Tunaya,Tank Zafer, Siyasal Kurumlar ve Anayasa Hulaıku, 

Istanbul, 1980, s.187-188. 

6 Savcı, Bahri, Hürriyetler Üzerine Düşünceler, Ankara, 
1968, s. 12. . 

7 Farklı görüşler Için bkz. Kabaoglu, a.g.e., s. 13-18. 
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tabii haklanru kuUanması, toplumun diğer üyelerÜlin 
de aynı haklardan yararlanmasını sağlayan kurallar
la sırurlandınlmışbr. 

Montesquieu'ya göre, hürriyet kelimesi kadar 
yanlış anlaşılmış bir tabir yoktur. Bazılan, iktidar 
mevkiine getirdikleri şahsı oradan indirebilmek 
imkanına hürriyet demişlerdir. Diğer bazılan, itaat 
edecekleri insanı bizzat seçme hakkına bu adı ver
mişlerdir. Bir kısım irısanlar da silahlarıma ve zor kul
lanma h~na sahip olmayı, hürriyetin gereği 
olarak kabul etmişlerdir. Her miUet, kendi örf ve 
adetlerirıe uyan hareket tarzını hürriyete uygun 
addetmiştir. Şu halde hürriyet nedir? Montesquieu 
hürriyeti, herkesin istediğini yapabilmesi değil, 
yasalann izirı verdiği şeyleri yapabilme ve yasakladığı 
şeyleri de yapmama şeklirıde anlamaktadır. Bu 
durumda kişinin, yasanın izirı vermediği şeyleri yap
maya zorlanmaması ve izin verdiği şeyleri yapmak
tan alıkonmama~ı gerekir. 8 

Burada insanın aklına şu soru. gelir: "Şayet 
kanunlar hiç bir şeye müsaade etmez veya çok az 
şeye müsaade ederse? Montesquieu, şüphesiz kanun 
ve hukuk üstünlüğü olmadıkça bir hürriyet düzeninin. 
kurulamayacağını ifade etmek istemiştir. Kanunun 
olmadığı yerde hürriyet de olmaz. Fakat, kanuna ve 
hukuka bağWığın başlı başına hürriyet sağlamak ıÇın 
yeterli olmadığı ve hürriyet kısıcı kanunlardan mey
dana gelen bir hukuk düzenirıin bulunabileceği de bir 
gerçektir. n 9 

Kavram olarak açıklanan hürriyetin evrensel 
olup olmadığı konumuz açısından önemlidir. 
Evrensel manada hürriyet, hiç bir kayıt ve şarta bağlı 
olmadan her istediğini yapabilme serbestliğidir. Bu 
tarzdaki hürriyetin ideal olduğu·söylenem·ez.-Çünkü 

ilkel insanlar ve havada uçan kuşlar bu manada 
hürdürler. Nitekim Cengiz ve Hülagü orduları, at 
üstünde stepler aşarak girdikleri beldelerde yaptıklan 
yağmalar ve irısanlık dışı davranışlarında bu anlam
daki hürriyetlerini hissediyorlardı.l0 

Burada şunu da ifade etmek gerekir ki, hürriyet 
anlayışı şahıslara göre farklılık arzeder. Bir kişi veya 
zümre için hürriyetsizlik olan bir durum, başkalan 
içirı öyle olmayabillr. Bir insan içirı bir halirı hürriyet 
ifade etmesi, ancak o kişinirı ona ihtiyaç duyması ile 
mümkün olur. Mesela, entellektüeller içirı çok önem
li olan fikir hürriyetinin, okur-yazar olmayanlar içirı 
bir anlamı yoktur. Herhangi bir dine inanmayan 

8 Kapani, a.g.e., s.5; Ç3öze, Ayferi, Siyasal Düşünceler ve 
Yönelimler, Istanbul, 1993, s. 183; Turhan, Mehmet, 
Hakümet Sistemleri, Ankara, 1993, s. S. 

9 Kapani, a.g.e., s. S. 

lO Topçu, Nurettin, Devlet ve Demokrasi, İstanbul, 1969, s. 
33-34. 
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insan için de, din hüı]iyetinin bir anlamı bulunma• 
maktadır.ll 

Hürriyetler, tarihin her döneminde ve her 
toplumda aynı olmamışbr. Zamanlara, rnekanlara ve 
sosyal yapılara bağlı · olarak devamlı gelişme göster
miştir. Bu nedenle hüniyetler günümüzde, çağlmı.z 
bildirilerinde, geçen yüzyıllardan farklı bir biçimde 
ele alınmaktadır. Tarihi seyri içerisinde görülmekte
dir ki, hüniyetle kastedilen anlamlar için aynı isimler 
kullanılsa bile bunlann içerikleri farklıdır. Mesela, 
devletin baskısı albnda yaşayan Roma ve Yunan site 
devleti vatandaşlan günümüz h.lirriyet düşüncesin
den habersizdiler. Bu çağlardaki özgürlük anlayışı, 
düşünürlerin yaşadıklan dönemle doğru orantılı 
olmuştur. Orta çağda da hürriyet, derebeylerin kendi 
topraklan üzerindeki hUrriyetleri olarak aniaşildığın
dan gerçek anlamını kazanamamıştır.12 

Günümüz hüniyet düşüncesi ile kastedilen, mo
dem anlamda hürriyetlerdir. Modem hUrriyet terimi 
içerisinde de bedeni, fikri ve manevi hUrriyetler yer 
almaktadır. Bedeni hürriyet, oturup kalkma, çalışma 
ve seyahat etme gibi hareket ve faaliyet serbestliği
nin ~ir ifadesidir. Fikir hürriyeti, serbestçe düşünm~ 
ve düşündügünü söz ve yazıyla başkalanna aktarabil
me serbestliğidir. Manevi hürriyet yahut vicdan hür
riyeti ise, herkesin dilediği dirıin veya felsefi, siyasi, 
iktisadi bir doktrirıin akide ve esaslannı serbestçe be
nimseme ve bunlan hiç bir korku ve endişeye mahat 
olmadan açıklayabilme hakkının bir ifadesidir.13 

Hülasa, hükümet şekli demokrasi de olsa, eski 
medeniyetlerde günümüz hürriyet düşüncesi yer bul
mamışbr. Bu hürriyet anlayışı yeni bir fikir olup, 
insanlığın asırlar boyuiıca sabırla eriştiği bir prensip 
ve bir medeniyet inerhalesidir. Bu fil<rin, fikir 
halinde kalmayarak etki sahasına girmesi ve bir 
siyasi rejim umdesi halini alması ise ancak bir buçuk 
asırlık bir hadisedir.l4· Buna göre siyasal rejimler, 
insaniann diledikleri gibi hareket edip ederniyecek
leri alan bakımından, diğer bir ifadeyle insan hür
riyetleri açısından otoriter ve demokratik olmak 
üzere iki kısımda mütalaa edilmektedir. 

Biz bu çalışmamızda dünyada yaygın olan 
inanışa göre bugüne kadar insanoğlunun ulaşabildi!'}i 
ve büyük bir çoğunluk tarafından benimselli1}iş en iyi 
rejim olarak kabul edilen, 15 eski çağlardan beri teo-

ll Öner, Necati, Insan Hfirriyeti, Ankara, 1995, s. 74. 
12 Geniş bilgi Için bkz. Akın, İlhan F., Temel Hak ve özgar. 

liikler, Istanbul, 1968, s. 21-46. 
1~ Başgil, Ali Fuat. Demolaasi Yolunda, Istanbul, 1961, s. 58. 
14 Başgil, Demolaasi Yol1.01da, s. 53-54. 
1Singiliz siyaset adarru Churchill , "demokrasi en iyi yönetim 

şekli degildir, ama köti.i taraflan en az olan bir yönelim şek
lldir" demiştir. 
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rik olarak bilinen, 16 daima kendisinden söz edilme
sine rağmen, gerçekleşme imkanından asırlarca 
mahrum kalan demokrasinin hUrriyet ve bunun ay
nlmaz bir parçası olan eşitlik hususundaki anlayışını, 

akabinde de İslam'ın bu konulara bakış açısını değer
lendirerek bir mukayese yapmaya çalışacağız. 

I-DEMOKRASi AÇlSINDAN HÜRRiYET 
VE EŞİTlİK 

Latince bir deyim olup halk anlamına gelen 
"Demos" ve egemenlik anlamına gelen "Kratos" 
kelimelerinin birleşmesinden oluşmuştur .17 

Lügat bakımından halkın kendi kendini 
yönetmesi, halk iktidarı anlamına gelen18 
demokrasi, hukuk ve siyaset bilimlerinde, siyasi ikti
clann halka dayandığı, egemenlik yetkisinin halka ait 
olduğu, halkın kendi kendisini yönettiği siyasi rejim
leri ve yönetim biçimlerini ifade etmektedir .19 Farklı 
yaklaşırnlara göre değişik anlamlara gelebilen, her 
çıktığı ağızcia başka bir görüşün uygulandığı her 
ülkede daha farklı bir politik sistemin sembolü 
olan20 demokrasi diğer sosyal bilimlerde ise, 
hoşgörü ve ideal özgürlükler ortamını ifade eder. 

Bir başka tarife göre demokrasi, "azınlıkta olan
Iann hakianna saygı gösterildiği ve onlar için çoğun

luğa dönüşebilme yollannın daima açık tutulduğu, 
özgürlükçü bir çoğunluk yönetim biçimidir. "21 Bu 
anlayışa göre demokrasi, azınlıkta olanlarm güvence 
albrıda olduğu, ()zgürlüklere saygılı bir yönetim şek
lidir. Bu itibarta demokrasi denilince akla ilk gelen 
hürriyet ve eşiiliktir. Dolayısıyla gerçekte demokrasi, 

16oemokrasinin geçmişi çok eskidir. En az Uç bin yıUık bir 
tarihi vardır. (Nalbandoglu, Fazı!, Demolaasi ve Rejimler 
Politikası, Ankara, 1950, s. 9.) 

17 Gözübüyük, A.Şeref, Anayasa Hukuku, Ankara, tsz -,s. 19 
18Nurettin Topçu'ya göre halkın hakimiyeti bir paroladır. 

Gerçekte hakimiyet. halkın bütünlU!1üJıde degil, halk içinde 
türerne fırsatı bulan bir sürü zQmrelerin elindedir. 
Demçıkrasi de kuwetlerin rejimidir. ffopçu, a.g.e., s.17.) 

19 Karatepe, ŞUkrü- Demir, Fevzi, Anayasa Hukukuna Gim, 
İstanbul, 1989, s. SO; Durgun ve sabit bir manayı haiz 
olmayan, yüzyıliann geçmesi ile geUşen demokrasinin 
modem tarifleri içerisinde en kısası 1795 yılında ileri 
sürülen "Halk için halk hükümeti" şeklinde Thomas 
Cooper'e aittir. Daha sonra Dar.iel Webster, John 
Marshall, Teodor Parker birbirlerine benzer aynı manada 
tarifler yapmışlar, 1850'de Uncoln tarafından yapılan tarif 
"Halkın halk lehine, halk tarafından ıdarest şeklindeki 
klasik ve nlhal şeklini almıştır (Davles, PoweU, İnsan!J!}m 
Engin Gelece!}i (Bir Demolaasi Tarifi) Çev. Hamide 
Topçuo!ılu, Ankara, 1957, s. 7. 

20 Aksu, Zahlt, ~Bab Demokrasilerinde HOrriyetft, 50. Yıl 
Amıa!}aru, Atatork Üniversitesi Yayınlan, Erzurum, 1973, 
D,433. 

21 Kışlalı, Ahmet Taner, Siyasal Sistemler (Siyasal Çatışma 
ve Uzlaşma), Ankara, 1993, s. 201. 
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hürriyet ve eşitlik esasına dayaJı22 haikın isteklerine 
uygun tarzda işleyen bir yönetim şeklidir. Buna göre, 
bir hükümet, vatandaşiann hürriyet ve eşitlik gibi 
haklama riayet ettiği nisbette demokratiktir. 

Özgürlük, kendi kendini yönetme olduğuna göre, 
demokrasi, soyut olarak toplum ve kişi yönünden 
özgürlük anlamına da gelir. Bu nedenle, demokrasi 
ve özgürlük, birbirini kapsayan ve tamamlayan iki 
kavram olduğundan, 23 demokrasi teorisyenleri için 
hürriyet, demokratik devlet yönetimine can veren, 
onu emsalsiz karektere sahip kılan ve demokrasiyi 
diğer sistemlerden ayıran seçkin bir değerdir. Bu iti
barla demokrasinin özelliği, kısaca şöyle ifade edile
biür. Demokrasi; vatandaşlan için mümkün olduğun
ca fazla hürriyet ve eşitlik içeren bir yönetim şeklidir. 24 

Vedel gibi bazı hukukçular, demokrasiyi hür
riyetle bir tutmaktadırlar. 25 Zira demokrasiyi zorun- . 
lu kılan, hürriyet ihtiyacıdır. Bundan dolayı 
demokrasi rejiminde fert, devlete karşı hak sahibi 
olarak kabul edilmiştir. Yönetilenler veya azınlıkta 
bulunanlar yönetenlere ve çoğunluğu meydana geti
renlere karşı, bir çok haklar ileri sür~bilirler. Buna 
imkan verecek hoşgörüYil ise, ancak demokrasi 
sağlayabilir.26 Demokrasiye aykın ideolojilerin, eşit 
koşullarda serbestçe teşkilattarup teşkilatlanamaya
cağı, yani demokrasinin kendisine karşı olan 
düşüncelerin gelişmesine ve kendisini ortadan kaldır
masına izin verip vermeyeceği ise tartışmalıdır. 27 

Avrupa konseyi statüsünün başlangıç kısmında 
da, gerçek demokrasinin kişi hürriyeti, siyasi hür
riyet ve hukuk üstünlüğü prensiplerine dayarırnakta 
olduğu belirtilmiştir. 28 

Demokratik toplumlarda, kimsen.in·diğerine göre 
daha üstün bir hak ve özgürlüğü yoktur. Farklı din, 
ırk, siyasi düşünce ve kanaatte olan insanlar, yürür
lükteki kanuniann eşit koruyuculuğiı altında hür ola
rak yaşarlar. Demokrasinin bir siyasi rejim olarak iş-

22 Hürriyet ve eşitlik gibi iki temel ilkeden birine tanınan ön
celik demokrasi anlayışına ve kişilere göre degişiklik arze
der. Mesela liberal görüş hürriyete öncelik verirken mark
sist düşünce eşitlige öncelik tanır {Kcipani, a.g.e., s. 10.) 

23Gözübüyük, a.g.e., s: 17. 
24 Upson, Leslie "Demokrasinin Felsefesi", tre, Mustafa 

Erdogan, Sosyal Siyasal Teori, Derleyen, Atilla Yayla, 
~. 1993,s. 17. . 

25 İlk bakışta demokrasi ve hürriyet rejimi ayni bir şey gibi 
· görünür. Fakat dikkat edilirse bunlar birbirine sıkıca baglı 

olmakla beraber aynı şeyler degildir. Suyun, kabına nisbeti 
ne ise, hürriyetinde demokrasiye nisbeti aşa!jı yukan odur. 

26 Esen, Bülent Nuri, "Demokrasi Üzerine", Hüseyin Cahit 
O!}uzoğ/u'na Aıma!fan, Ankara, 1972, s. 601. 

27 Karatepe- Demir, a.g.e., s. 51. 
28 Esen, a.g.e., s. 602. 
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lerlik kazarırnası, onun bu ikinci yönünün toplum ta
rafından benimserup uygulanmasına bağlıdır. Çünkü 
siyasi hayat, toplumsal hayatın bir uzanbsıdır.29 

Azınlık veya çoğunluk olsun, başkalarının fikir ve 
kanaatler!, inançları olabileceğini düşünmemek 
demokrasinin mahiyetine aykındır. Aynca demokra
tik toplumlarda en önemü husus, serbestçe tartışma 
yoluyla elde edilen fikir teatisidir. Ayru gaye için çalı
şan kimseler, teciübelerini, fikir ayniıkiarını ve hatta 
hoşnutsuzluklarını ortaya koymak için bir araya 
geldiklerinde gerçekten bir ortak düşünce süreci 
meydana gelir. Şahıslann dar ve tek yönlü fikirleri 
düzeltiürıce, toplum için fertlerin tek tek düşündük
lerinden daha yararlı fikirfer ortaya çıkar:30 . 

Özgürlüklerin içinde, demokrasinin işlerliğini 
devam ettirmesi açısındarı, haber alma, düşünce ve 
örgütlenme özgürlükleri önde gelir. Özgür bir haber 
alma ortamı yoksa, insan özgür bir biçimde düş'üne
mez. Düşünce özgürlüğü, öncelikle yönetenlerden 
farklı düşünebilme özgürlüğüdür. Yoksa yönetenler 
gibi düşünme özgürlüğü, Hitler ve Stalin yönetim
lerinde bile vardı. Bununla birlikte tek başına özgür 
düşünebilmek, aniabm ve örgütlenme özgürlüğü ile 
birlikte olmadığı zaman, fazla bir önem taşımaz.31 
Demokrasi rejiminde, fert her şeyden ewel kendi 
kuwet ve kabiliyetlerini geliştirme, cemiyetin telakki
sine göre yanlış bile olsa fikrini serbestçe söyleye
bilme imkanına sahiptir. 

Düşünce özgürlüğü, yani kişilerin kendi inanç ve 
düşüncelerini açıkça ortaya koymalan, demokrasinin 
kaçınılmaz temel ilkelerinden biridir. Bu ilkenin kap
samına din, sanat, siyaset, ahlak, edebiyat konulan 
girer ve bunlar, kişinin yaşamını sürdürmesinde 
zorunlu olarak rol oynayan unsurları _oluşturmak-: 
tadır.32 

Zikredilen koşulların dışında, değişik ülkelerdeki 
demokrasilerde siyasi hürriyet, serbest seçim, 
düşünceyi açıklama hürriyeti, bağımsız siyasi parti
ler, yazılı bir anayasa, hukukun üstünlüğü gibi pren
sipler yer almaktadır.33 . 

Bundan da anlaşılıyor ki demokrasinin gerçek-· 
leşebilmesi için farklı düşünceler mutlaka söylenıneli 
ve siyasi teşkilatını kurabilmelidir. Demokrasinin 
özünde, ideoloji çokluğu ve düşüncelerin özgürlük 
içinde tartışılması vardır. Buna göre, herkes 
düşüncesini hiç bir kişi veya kurumdan çekinmeden 

29 Karatepe-Demir, a.g.e., s. 52. 
30 Undsay, Alexander Dunlop, Demokrasinin Esas/an, Çev. 

Kemal Diriöz, Ankara, 1973, s. 34-35; Atademir, Harndi 
Ragıp, Demokrasi Ozerine, Konya, 1959, s. 20. 

31 Kışlalı, a.g.e., s. 206. . 
32 Çam, Esat, Siyaset Bilimine Giriş, İstanbul, 1977, s. 122. 
33 Esen, a.g.e., s. 602-603. 
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söyleyebilecek ve bu düşünceyi benimseyenler yeter
li güce sahip olduklannda parti, sendika ve benzeri 
siyasi örgütlerini kurabileceklerdir. Bu şekilde teşki
latıanan görüş ve ideolojiler her türlü imkanlardan 
eşit şekilde yararlanabileceklerdir. 

Ayrıca bir özgürlük rejimi olan demokraside, 
"temel hak ve özgürlükler güvence altında olmalıdır. 
Hiç bir zaman tam olarak g~rçekleşme imkanı 
bulunmasa dahi, demokrasinin amacı, insanlan 
eksiksiz bir özgürlükler ortamına ulaştınnaktır. Bu 
konuda günümüzde istenilen neticege ulaşılamamış 
ise de, verilen mücadeleler, şüphesiz insanlığı daha 
iyi yerlere götürme amacına yöneliktir.34 

Siyasal demokrasi, yönetenlerin özgür, dürüst 
seçimlerle iş başına gelmeleri temeline dayanır. Bu, 
demokrasinin gerekli ve yeterli şarbdır fakat gerçek
leşmesi için gerekli bütün zorluklar titizlikle yerine 

. getirilmelidir. 35 

Öncelikle, yönetilenlerin yapacagı seçimin 
gerçek bir seçme olabilmesi, kamu özgürlüklerinin 
(basın, demek kurma, konuşma, toplantı yapma, din 
vb. özgürlükleri) varolmasını gerektirir. Çünkü 
özgürlük olmaksızın sadece seçim, demokrasiyi değil 
olsa olsa çoğunluk diktasını oluşturur. Daha sonra 
muhalefet partilerine ve muhalif kişilere karşı saygıyı 
gerektirir. Bu da, iktidardaki yönetielleri bütünüyle 
onaylamayanlara karşı siyasi polis ve her çeşit baskı 
aracının kullanılmamaSl ile...gerçekleşir. Bu tarzdaki 
davranış da,· yöneticilerin kendilerine hlç bir özel 
kolaylık sağlamamalarını ve mümkün olduğu kadar 
rakipleri ile eşit şartlarda seçime girmelerini gerek
tirir.36 

İdeal yönetim, vatandaşiann hürriyetini sağlayan 
yönetimdir. Hürriyetin mevcudiyeti ise insanlanii, 
iktidarda bulunarılardan korkmadan dilediği gibi 
düşünmesi, konuşması, yazması ve şerefi ile yaşaya
bilmesini gerektirir. 

He_r alanda eşitliği ve taın bir demokrasiyi savu
nan J.J. Rousseau'ya göre, özgürlüklerin güvence 
altında olabilmesi, demokra_tik doktrinin en köklü 
temellerinden birisi o lan, insanlar arasında eşiiliğin 
sağlanabilmesine bağlıdır. 

DemokraSiye inananlar, bütün insanların bir
birinin aynı olduğunu değil, ancak bazı temel konu
larda eşit olduklarını savunurlar. Nitekim, Amerikan 
Bağımsızlık Bildirisi, yaşama, özgürlük ve mutluluğu 
aramak gibi kendilerinden ayrılmaz bazı haklara 
sahip olmalan bakınundan bütün insanların eşit 

34·· 
Karatepe-Demir, a.g.e., s. 52. 

35 Duverger, Maurice, Siyasal Rejim/er, tre, Teoman 
Tunçd~an, İstanbul, 1986, s. 22. 

36 Duverger, a.g.e., s. 23. 
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olduklan inanam dile getirir. Buna göre demokra
side eşitlik kavramının amacı, bütün insanlan aynı 
düzeye indirip birleştirmek değil, başkalannın da 
aynı yoldaki hakkına zarar vermeksizin, herkese 
kendi kişiliğini elinden geldiğince geliştirme ve yük
seltme fırsatını vermektir. 37 

1789 İnsan ve Vatandaş Haklan 
Beyannamesinin 1. Maddesi: "İnsanlar hukuken hür 
ve eşit doğarlar ve hür ve eşit kalmakta devam eder
ler. Sosyal farklılıklar ancak müşterek faydaya 
dayandırılabilir." demek suretiyle eşiiliğin de hürriyet 
gibi insan şahsiyetinin vazgeçilmez bir unsuru 
olduğunu, hürriyetten ayn düşünülemiyeceğini, 
insanların hürriyet gibi eşitliğe de hukuken sahip 
olduğunu açıklamaktadır. Bu beyannameye göre 
hürriyet birinci planda, eşiilik ise ikinci planda yer 
alır. Bu eşiilik ise, kanuni ve şekli bir eşiiliktir. Kanun 
karşısında eşiilik de, sosyal eşitlik, hukuki ve medeni 
eşiilik ile siyasi eşitlik şeklinde gerçekleşir. 

Sosyal eşitlik, vatandaşlar hakkında ırk, din, içti
mai mevki, servet gibi sebepler dolayısıyla kanun 
tarafından herhangi bir farklı muamele tatbik 
edilmemesi deme.ktir. Bu eşitlik, herhangi bir sınıf 
veya zümrenin diğerlerine nazaran daha imtiyazlı 
dururnda olmasına, onlar üzerinde zorla veya nza ile 
bir hakimiyet tesisine müsaade etmez. 

Hukuki ve medeni eşitlik, fertterin kanun 
karşısında eşit olmalarıdır. Bu çeşit eşitlik, fertlerin, 
her nevi ferdi haklardan faydalanma ve bunları kul
larıma bakımından olduğu kadar, devletin himaye ve 
hizmetlerinden faydalanmakta, amme hizmetlerine 
kabul edilmekte, vergi ve askerlik hizmeti ve 
fevkalade zamanlardaki diğer sorumluluklar gibi 
amme mükellefiyetierine tabi olmakta, kanunun 
tayin ettiği kayıt ve şartlara göre eşit muamele 
görmelerini gerektirir. 

Klasik diyebileceğimiz bir yazar olan Leibholz, 
demokrasinin birinci koşulu olarak siyasi eşiilikten 
söz eder. Ekonomik eşitliğin kifayet etmeyeceğini, 
bununla beraber siyasi eşiiliğin zorunlu olarak bulun
ması gerektiğini ifade eder. Ancak bu siyasi eşitlik 
kavramı, bpkı demokrasi kavramı gibi tam olarak 
belirli değildir: Bu konuda önemli bir arılayış, siyasi 
eşitliği her vatWdaşın siyasi bakımdan eşit değerde 
olmaSl sayar ki, daha çok geçerli olan görüş budur. 
Kişi, devlet siyasi hayatına katılmada, kendisi gibi 
olanlar hangi imkanlara sahip iseler, aynı imkanlar
dan faydalarıabilir. 38 Bugünkü devletlerde vatan
daşlar, hakimiye te daha ziyade temsilcileri vasıtasıy
la iştirak ettikleri için siyasi eşiilik seçme ve seçilme 

37 Ebenstein, William, Komtlnlzm ve Demokrasi, Ankara, 
1977, s. 10-12. 

38 Esen, a.g.e., s. 598. 
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eşitliği şeklind~ belirir. 
Görülmektedir ki, demokrasiye temel teşkil eden 

eşitlik, ne halkın anladığı gibi mutlak, ne komünist
lerin özlediği gibi ekonomik, ne de ôligaişilerin tat
bik ettiği gibi uşaklıkta eşitlik manasma bir eşitliktir. 
Demokrasinin eşitliği, mederıi ve siyasi haklarda 
eşitliktir. 39 

Demokraside herkes, ehliyet ve şahsiyetine 

yaraşan, izzet ve ikbaline eşit bir devlet hizmetine 
girme hakkına sahiptir. Kimse, dini, felsefi, siyasi 
inanç ve kanaatlerinden dolayı bu haktan mahrum 
edilemez. Düşünce ve kanaatlerirıi açıkça söylemek, 
neşretmek ve bu sayede insanlığın daha yüksek bir 
mederıiyet seviyesine doğru ilerlemesine hizmet 
etmek, herkesin hakkı ve ahlaki vazifesidir. Hülasa, . 
demokrasinin eşitliği şahıs, zümre, sınıf, ırk ve 
mezhep hesabına her çeşit imtiyaz, inhisar ve istis
nayı kökünden kaldırmak suretiyle cerrıiyette adaleti 
gerçekleştirmeyi hedef alan bir eşitlik anlayışıdır.40 

teşkil eder. 

Bununla birlikte hürriyetlerinin gerçekleşmesi 
için demokrasinin vazgeçilmez olduğunu ileri sürmek 
mürrıkün değildir. Çünkü siyasal müesseseler tarihi 
bize· gösteriyor ki, halkın yönetime gerıiş ölçüde 
katılmadığı ve tam anlamı ile demokratik sayılamı
yacak olan ılırnlı siyasal rejimlerde bile kişi hak ve 
hürriyetleri ·oldukça gerıiş bir şekilde var olabilmiştir. 
Bunun klasik örneği İngiltere'dir. Gerçekten 
İngiltere'de 1832 yılına gelinceye kadar -hatta 
ondan sonra daha uzun bir süre- demokrasiden pek 
söz edilmezdi. Her ne kadar bundan önce bir parla
mento var idiyse de halkın çoğunluğunu teşkil eden 
gerıiş kitleler, oy hakkına sahip bulunmuyorlardı. Bu 
bakımdan parlamentonun kuruluşu, demokratik bir 
temele dayanrnıyordu. Bununla beraber tam demok
ratik olmayan bu rejimde vatandaşlar, kişi güvenliği, 
konut dokunulmazlığı, düşünce, söz ve yazı hürriyeti 
gibi hürriyetlerden yararlanrnciktaydı. 42 

"Demokrasinin hürriyetleri sağlamak için başlı 
başına yeterU olup olmadığı meselesine gelince, 
bunun cevabı demokrasiye vereceğimiz anlama göre 
değişir. Eğer demokrasiden çoğunluğun, sınırsız ola: 
rak her istediğini yapabileceği manasını anlıyorsak, 
hürriyetlere yer ve.rmeyen demokrasi de olabilir di
yebiliriz. Fakat demokrasiyi, klasik anlamında aldığı
mız zaman, hürriyetsiz demokrasi olamayacağı ve 
hürriyetterin en iyi şekilde gerçekleşmesirıi sağlayacak 
rejimin demokratik rejim oldu~ sonucurıa varını. "43 

"Demokrasinin cemiyet nizarnı yalnJ? hürriyetçi 
ve eşitlikçi değil, aynı zamanda adaletçidir. Bu rejim, 
cemiyet meselesine (Adalet mülkün temelidir) 
hakikatinden bakar. Demokrasi felsefesinde vatan
daşın hürriyeti ve ·eşitlii:Ji birer gaye- prensip değildir. 
Bunlar içtimai hayatta adalet ülküsünün bilfiil 
tahakkuk edebilmesi için sırf birer vasıta-prensiptir. 
Demokrasi şuna inanır ki, vatandaşlan hür olmayan 
bir devlet muhiti içinde adalet yoktur ve olamaz. 
Çünkü devlet eliyle adalet her vatandaşa layık ve 
müstehak olduğu muameleyi yapmak, hak ettiği 
milkafalı veya cezayı vermektir. Bu ise vatandaşın 
hür, yani fül.ve hareketlerinin bizzat sahibi ve sorum-
lu olmasını gerektirir. tfür 9hnaym:ı_i_timş_e_k~ndi_fiil __ 
ve hareketlerinin sahibi değildir ki; mükafat ve ceza-

likrettiğimiz açıklamalardan anlaşıldığı üzere, 
demokrasi kelimesine bir çok anlam verildiği halde, 
hürriyetin, demokrasinin temeli olarak kabul 
edilmesinde_ fikir_birliğ · var~. _Bütün __ demokrasi 
şekilleri insanın ve toplumlarm mutluluğunda temel 
faktÖr olarak görülen hürriyeti, kendilerine bir 
anlamda araç olarak değil, amaç olarak kabul eder
ler. Zira demokrasinin gayesi, bütün insanlar arasın
da hürriyet, adalet ve eşitliği sağlayarak fertte huzu
ru, toplurnda düzeni sağlamaktır. Kısaca özgürlük
lerin bulunmadığı yerlerde demokrasiden bahsede
bilmek mümkün değildir. 

ya layık olsun."41 

Siyasi rejim olarak demokrasiyi berıimserrıiş olan 
toplumlar, şahsi teşebbüsü, ferdi mülkiyeti esas 
kabul etmiş, hür ve serbest bir iktisadi hayat görüşü 
ile liberalizm e gerıiş irrıkanlar sağlamıştır. İşçi ve 
fakirierin son.ıİllarına banşçı yoUarla çareler bulmak 
isteyen, aÇıkça hiç bir sınıfın menfaat veya zararma 
değil de urnurna hizmet ettiğirıi söyleyen ve halkın 
genel çıkarlarını korumak gayesiyle hareket eden 
demokrasi; insanlan dini ve fikri haklan ile de 
hoşgörüyle karşılamakta ve insan fıtratına oldukça 
uygurı görünmektedir. 

· Buraya kad!U" zikredilen ifadelerde, demokrasi ile 
hürriyet birlikte mütalaa edilmiştir. Çünkü demokrasi 
anlayışı, hürriyet fikri ve düzerıi ile aynlmaz bir bütün 

39 BaşgU, Ali Fuat, Demokrasi Yolunda, istanbul, 1961, s. 
4~7. . 

40 BaşgU, Demokrasi Yolunda, s. 49. 
41 BaşgU, Demokrasi Yolunda, s. 73. 
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Bütün bu açıklamalara rağmen J.J. Rousseau, 
mükemmel bir yönetim biçimi olarak kabul edilen 
demokrasinin. ancak tanrılarm toplumunda uygula
nabilecek bir yönetim olduğunu söyler. Böyle 

· mükemmel · bir yönetimin, insanlar tarafından 
gerçekleştirilmesi mümkün değildir. Zaten gerçek 
demokrasi, hiç bir zaman var olmamış ve var olma
yacaktır.44 

42 Kapani, a.g.e., s. 168. 
43 Kapani, a.g.e., d. 173. 
44Göze, a.g.e., s. 201. 

JOURNAL OF ISIAMIC RESEARCH, VOL: 16, NO: 1, 2003 



HÜRRiYET VE EŞiTLiK KA VRAMLARI EKSENiNDE DEMOKRASi VE ISLAM ... 

Nurettin Topçu da demokrasi ile ilgili şu de~er- -
lendinneleri yapmaktadır. Hiç bir rejim kendili~in
den, mutlak ·surette ne iyidir, ne de kötüdür. Esas 
olan, onu kullanacak insanın ruh ve ahlak yapısıdır. 
Demokrasi, insan hak ve hürriyetlerinin korun
masında en elverişli bir müessesedir. Ancak, bu 
müessesenin başarılı olması, onu uygulayanların iyi 
niyetine bağlıdır. İyi niyet btdurımadığı takdirde, 
başka rejimlerden doğacak bütün kötülüklerin bu 
rejimin uygulanması esnasında da ortaya çıkması 
beklenebi!ir.45 Bu bakımdan otorifer yapılı rejim
lerde olduğu kadar, demokratik yapılı yönetim ve 
uygulamalarda da, insanın özgürlüklerinin ortadan 
kaldınlması, en azından kullanılamaz derecede sırur
landırılmalan daima mümkündür.46 Bunun örneğini 
30 Kasım 1973'de Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulunun, ırk ayınınının cezayı gerektiren bir 
davranış olarak ilan edilmesirıi öngören karar 
tasansının oylanınası esnasında görüyoruz. Bu tasan 
oy çokluğu ile kabul edilirken, Amerika ve İngiltere 
gibi demokratik olma iddiasında bulunan ülkeler, 
aleyhte oy kullanmışlardır.47 

Hürriyetterin Sımrlandınlması 

İnsanların hür olarak d~ması ve özgürlüklerinin 
özüne dokunulamayacağı kuralı, bu hak ve özgür
lüklerin sınırsız olduğu ve arzu edildiği gibi kullanıla
bilece~i anlamına gelmez. Hürriyetler, belirli kişiler 
için de~, bir toplumda yaşayan bütün fertler için 
aynı ölçüde kullanılması gereken bir hak oldu~un
dan, dengeli tutulma mecburiyeti vardır. Bu hakkı bir 
kişi kullanırken başkalannın zarar görmemesi gere
kir. Buna göre, bir ferdin özgürlüğü bir başkasının 
özgürlügU ile sınırlıdır. 1789'da Fransa'da ilan 
edilen İnsan ve Vatandaş Haklan Beyannamesiriirt 
bu konuyla ilgili 4. Maddesi şöyledir: "Hürriyet 
başkasına zarar vermeyen herşeyi yapabilmektir. 
Böylece her insanın tabii haklarını kullanması, 
cemiyetin diğer üyelerinin de aynı haklardan fay
dalarunasını sa~layan hudutlarla sırurlandırılmışhr. 
Bu hudutlar ancak kanunla tesbit edilebilir." 

Aynca devletin esenliği, güvenlik, kamu yararı, 
teknolojinin gelişmesi, genel ahlak ve benzeri 
gerekçelerle_ kişi hak ve özgürlükleri geçici olarak 
sınırlandınlabilir. Sınıriandıniması gereken özgürlük
ler, fiziki hürriyet, hannma hürriyeti, çalışma hürri
yeti, mülkiyet hürriyeti, üretim hürriyeti, tüketim 
hürriyeti gibi maddi hürriyetlerdir _ Zira manevi hürri
yet alanlan ne kadar geniş olursa olsun, aynı alan 

4~:Topçu, a.g.e., s. 7-8. 
46 Kıllıoglu, lsmaU, Dllşünce ve 6zgiirlilk, istanbul, 1992, s. 

182-183. 
47 Muhammed Selahaddin, Özgarlük ArayıŞt w islam, ter. N. 

Ahmet Asrar, İstanbul, tsz, s.21. 
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içinde kalındığı sürece başkasına zarar vermez. Daha 
çok dindar olmanın veya daha çok bilgili olmarun 
başkasına zaran yoktur. Sınırlamayı gerektiren hal 
ortadan kalkınca doğal olarak sınırlama da kaldınlır. 48 

1789 Fransız İhtilali ile ortaya çıkan özgürlük 
anlayışı da mutlak, sınır tanımayan bir özgürlük 
anlayışı idi. İnsanlar, doğuştan kazandıklan özgür· 
lükleri hiç bir kısıtlamaya uğramadan diledikleri gibi 
kullanabileceklerine inarıırlardı. Ne var ki, bu anlayış 
kısa sürdü. Zamanla özgürlükler bu bireyci anlayış
tan sıynlarak, toplum yaşantısının gerçeklerine 
uydurulmaya başlandı. 1848 devrimi ile toplumun 
ortak yararını sağlamak için insaniann özgürlüklerini 
"kardeşçe" birlikte kullanmalan düşüncesi ortaya 
atılmış ve bu düşünce her geçen gün gelişmiş, kamu 
düzenini, kamu yararını, genel ahlakı, sosyal adaleti 
gözönünde tutma endişesi iyice yerleşmiştir.49 

Özgürlükleri bir düzene sokmak, bir sınır içinde 
tutmak, uygulanmalarını sağlamak bakımından 

önemlidir. Bu sınırlama, yukarda zikredildiği gibi ya 
kamu düzeninin korunması gibi belli bir nedenle, ya 
da sınırsız bir özgürlüğün diğer şatuslann özgürlük
lerini yok etmemesi için yapılır. Liberal ülkelerde ve 
liberal düşüneeSC çerçevesi içinde, geleneksel özgür
lükler alanında da bir sınırlamarım söz konusu 
olduğu söylenebilir. Bunun gayesi, özgürlükle birlik
te, bu özgürlüğü kötüye kullanma imkanının ortadan 
kaldınlmasıdır. Dolayısıyla kamu düzenine, kamu 
yararına zarar verilmesini önlemek için, ö2gürlükleri 
sınırlama yoluna gitmek zorunlu hale gelmiştir.51 

Hristiyan iilkelerde ortaya çıkan ve hristiyanlık 
felsefesinin etkisi altında kalan klasik demokrasi 
anlayışında,52 toplumun yönetimi, çoğunluğun 
iradesine dayanır. Ancak şu kadan var ki, klasik 
demokraside çoğunluk iradesinin her istediğini yapa· 
bilen, mutlak ve sınırsız bir irade oldu~u fikri kabul 

48 Karatepe- Demir, a.g.e., s. 70; öner, a.g.e., s. 89-90. 
49 Akın, a.g.e., s. 121. 
50 Idare edenlerin otoritesini, idare edilenler lehinde tahdit 

eden Ube.ralizm, (Siyasal bir doktrin olarak) ferdin ke.ndl 
kendine yön verebUecegi prensibi üzerine kurulu bir ser
bestiyet sistemidir. Amacı fertleri hürriyete kaVUŞtunna, te
mel hak ve hürriyetleri koruma, ferdi ve toplumsal insiyati
fi artırma ve topluma canWık kazandırmaktır (bkz. Daver, 
Bülent, Ça!Jdaş Siyasal Doktıinler. Ankara, 1969, s. 1-6 .) 

51 Akın, a.g.e., s. 121, 128. 
52 Bab demokrasisi, liberal demokrasi, siyasal demokrasi ve 

çogulcu demokrasi ile aynı anlamda kuUanılan klasik 
demokrasi, günümUz bab toplwnlannda geçerli olan 
demokrasinin adıdır. Marksist demokrasi, klasik 
demokrasiye göre çok yeni ve sadece içinde bulundultu
muz yUzyıla özgU bir kavramdır- Bu nedenle klasik 
demokrasinin tarihi geUşimi, genelde demokrasinin tarihi 
gelişimini içine alır. · 
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edilmez.53 Sınırsız hürriyetler, toplumda anarşi do
ğurur. Bu itibarta hürriyetler, toplum düzeni, genel 
ahlak, sosyal adalet, milli güvenlik ve kamu yaran 
bakımından kanuniann öngördüğü ölçüde sınırlandın
lır. idareciler bu sınırlandınnayı keyfi olarak yapamazlar. 

Kısaca kişinin insan olarak yarabirnaktan ötürü 
sahip olduğu bazı temel hak ve özgüriliklerinin kabul 
edildiği demokrasi düşüncesine göre, bu hak ve 
özgürlUkterin gerektiğinde geçici olarak askıya alı
nabilmesi mümkündür. Ancak hiç bir zaman tama
men ortadan kaldınlamaz. 

n- İSlAM AÇlSINDAN HÜRRiYET VE 
EŞİTLİK 

Günümüz hukuk literatürlerindeki devlet model
leri ile ilgiü tarifiere benzer bir devlet tanımı hakkın
da İslam hukukunun iki asli kaynağı olan kitap ve 
sünnetle sarih bir işaret bulabilmek mümkün 
değildir. Ancak Allah iradesinin hakim kılınması, 
şura'ya riayet edilmesi, adil olunması vb. değişmez 
temel ilkelerden söz edilmektedir. Çünkü bu mese
lanin halli, zaman ve mekanın gereklerine göre, 
hukukun diğer kaynaklanyla çözilmlenmek üzere, 
kullann takdirine bırakılmıştır. Ancak ayet ve 
hadislerle işaret olunan genel esaslardan, İslam 
Amme Hukukunda, demokrasinin ihtiva ettiği fikrin 
açık bir şekilde yer aldığını görüyoruz. 54 

Ezelde ruhlar yaratıldığında, Allah T eala onlara 
"Ben sizin rabbiniz değil miyim?" diye sormuş ve 
ruhlar bu suale "Evet, sen bizim rabbimizsin." ce
vabını vererek, Allah'a kayıtsız ve şartsız bir kuLluk 
misakı ile bağlanmışlardı. Allah ile kullar arasında 
yapılan bu bağlılık sözleşmesi, bir takım demokratik 
neticeler doğurmakta, İslam Amme ve Hususi 

~ Hukukunun temellerini meydana getirmektedfr:55-

Allah'a olan bu mutlak taahhüdün kabul ve ifası, 
irisanın sahip olduğu akıl ve iradeyi serbestçe ~
maya muktedir bir varlık olmasını gerekli kılar. Zira 
akıl ve iradeye sahip. olmayan şahısların taahhüdde 
bulunması ve bu taahhüdü yerine getirmesi mümkün 
değildir. Şu halde bu kulluk taahhüdü, "hukuki şah
siyetin" temeli ve tetninab olmuş, "fertlerin hür ve 
eşit olduğu" neticesini doğurmuştur.56 

Bablıların iddiasına göre, temel hak ve hürriyetle
rio mazisi, 57 300-400 yıl öncesirte uzarunasına rağ-

53 Kapan!, a.g.e., s.l72 
<;4 Kubalı,a.g.e., s. 363. 
;5 Kubalı, a.g.e., s. 363. 
56 Kubalı, a.g.e., s. 363. 

57 Mesela, Amerika Birleşik Devletlerinde kölelifıin meşru 
olmadı!!ı 1808 yılında Uan edildi. Köleli!lin kaldmiması 
ancak Fransa'da 1848, İngUtere'de 1833, HaDanda'da 
1869 yılında mOmkün olabilmiştir. 
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men,58 Kur'an'ın bize sunduğu insan haklan tarihi 
incelendiğinde görülecektir ki, islam'da temel haklar 
kavramı, insanın dünyaya geldiği tarih kadar eskidir. 
Bu haklar, irısanlann ve yöneticilerin kendi aralann
daki çekişme ve anlaşmalar sebebiyle ortaya ç~a
mış, .herhangi bir filozof, siyasi düşünili veya hukuk 
uzmanının aklının bir ürünü de olmamış, bilakis Al
lah tarafından kullanna birer lütuf ve armağan ol
muştur. Bunlar en son olarak, Hz. Peygamber'in 
şeriab ile açıklanmış ve uygulamaya konulmuştur. 
Bu haklar değişmez, aynlmaz ve kimseye devredile
mez. Devletin görevi, bu hal<lan belirlemek de~ll. be
lirlenmiş olan bu haklan uygulamaya koymaktır.59 

Islam Hukukunda, hak ve hürriyetterin kapsam 
ve sınırlarının çok geniş oldu~unu söylemek 
mümkündür. Bunlar yalnız fert ile devlet arasındaki 
ilişkilerle sınırh olmayıp, tüm irısan hayabm kap-

. samaktadır. Mesela, İslam, inanç, ibadet, ahlak, 
toplum, medeniyet, ekonomi, politika, adalet, 
hukuk, savaş vb. alanlarına kadar uzanan sayısız 
iüşkiler ve konulan son derece düzenli bir biçimde 
kanun ve kuratlara ba~ladığmdan devletin bu konu
larda kanun çıkarması ve icraat yapması gibi görev
leri bilyük ölçüde azalmışbr. 60 

İnsanoğlunun ulaşabildiği en iyi rejim· olarak ileri 
sürülen demokrasinin temel ilkelerinden61 olduğu 
kabul edilen ve çalışmamııın da ana temasını oluştu
ran hürriyet, eşitlik ve adalet gibi hususlara İslam'ın 
bakışını anlayabilmek, öncelikle Hz. Peygamber'in 
Içinde yaşadığı devirde, insanlarm muhatap olduklan 
uygulamalan kısaca gözden geçirmekle mümkün 
olabilir. 

Araplar arasında kabileler arası ya~acılık,_kaıı 
davalan, içki; zina ve lrumar yaygındı-:-Bunlara karşı 
ahlaki, dini veya içtimal kurallar yoktu. Çok evlilik 
s.ınırsıı bir şekilde uygularııyordu. Boşanma belirli 
kurallara tabi değildi. Çocuklar, babalannın zevcele
rine bir eşya gibi varis olabiüyordu. Yetim kızlar 
servetleri için nikahlanıyor, malları ellerinden 
alındıktan sonra da terkediliyor veya kötü 
muamelelere maruz bırakılıyorlardı. Köleler sürekli' 
olarak çalıştınlıyor ve irisanlık dışı muamelelere tabi ' 
tutuluyorlardı. Kız çocuklan canlı olarak toprağa 

58Tabil hukuk telakkisine, hürriyet ve eşitlik idelerine 
dayanan modem demokrasi 1779 Amerika istiklalinden 
ve 1789 Fransız ihtilalinden sorıra milli hakimiyet prensi

. biyle ortaya çıkmıştır. Geniş bUgi için bkz. Nalbandoglu, 
a.g.e., s. 15-19. 

59 Muhammed Selahaddin, a.g.e., s. 124. 

60 Muhammed Selahaddin, a.g.e., s. 125. 

61 Demolsrcısinin temel ilkelerinden ilki serbest ve emin bir 
seçimdir. Ayrıca halk egemenligi, temel insan haklannın 
güvence albnda olması, çogunlu!lun yönetimi gibi özelük
leri bulunmaktadır. 
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gömülebiliyordu. Bu ye benzer haller, Allah'ın ci 
topluma bir peygamber göndermesinin neden
lerinden biri sayılabilir. 

İnsanlığın kurtuluşu için gönderilen Hz. 
Peygamber, demokrasinin temel ilkeleri olarak kabul 
edilen ve gerçekte insanlara İslam tarafından 
bahşedilen hususları, Yunan. demokrasisini taklit 
etmeden, hayahrun her safhasında tatbik etmiş, 
ashabı.rıa da açıklamalarda bulunarak, bu esasların 
tarih boyunca müslilmanlar arasında yerleşmesini 
gaye edinmiştir. 

Batının, acı ve kanlı tecrübeler sonunda Magna 
Carta, Vırgınıa, Vatandaş Hakları Bildirisi. İnsan ve 
Yurttaş Haklan Bildirisi, Birleşik Devletler Haklar 
Bildirisi ve İnsan Haklan Evrensel Bildirisi62 aşa
malarından geçerek ulaşabildiği bugünkü noktaya, 
İslam'ın on beş asır önce varmış ve tamamen haya
ta geçirebilmiş olması, insanlık tarihi için fevkalade 
önemli bir olaydır.63 

Islam'ın bahşettiği bu hak ve hürriyetleri gasbet
meye kalkışan yönetimler, acilan ne olursa olsun 
meşruiyetlerini kaybederler. Bu tUr yönetimleri 
İslarn'a izafe etmek, mesela, İslam padişahı, sultanı, 
lideri demek doğru olmadığı gibi, bu tabirler gerçeği 
de yansıtmamaktadır. 

Totaliter olmakla itharn edilen İslam halifeleri, 
bulunduklan makama milletçe seçilmişlerdi. Ancak 
bu seçim ve meşveret esası, o dönemlerde, 
zamanımızın en mütekamil şekli olan umumi seçim 
suretinde tatbik olunamazdı. Seçimle göreve gelen 
Hz.Ebu Bekir, ilk konuşmasında şunları söylemiştir: 
"En hayırhnız olmadığım halde, beni bu makama 
getirdiniz. Eğer beni hak (dcigru, adil, kanunlara 
uygun bir davranış) üzerinde bulursanız, bana yardım 
edin, batı! üzerinde görürseniz beni düzeltin. Ben sizi 
yönetirken Allah'a itaat ettiğim sürece siz de bana 
itaat edin, eğer ben onun talimatından aynhrsam 
sizin de bana itaat borcunuz yoktur. İyi bilin ki, 
hakkını alıncaya kadar içinizde en zayıf olan, benim 
nezdimde en güçlüdür. Başkalarının hakkını ken
disinden alıncaya kadar, içinizde en güçlü oları, 
benim nezdimde en zayıf olandır. İşte bu sözlerimi 
söyler ve Allah'tan beni bağlŞ[amasıru dilerim. "64 Bu 
konuşma, çağımızda adına hukuk devleti deı1;ilen sis-

62 Zlkri geçen Insan haklan Ue ilgili temel metinler için bkz. 
Özman, M. Aydogan, insan Haklan lJe lJgili Temel 
Metinler, Ankara, 1967, s. 3-92 

63 Aktan, Hamza, İslam'da Dinin Önemi ve İnanç ÖzgüriOgü, 
12 Ekim 1996 1aıinde Erzurum'da d(lzenlenen "Ebedi 
RisaJerSempozyumunda sunulan teblig, s. 5. 

64Ebeı Ubeyd, Kitabu'I-Enıval, TUrk. Cemaledclin Saylık, 
Istanbul, 1981, s. 23; İbn Kesir, Ebu'I-Rda İsmrul b. Ömer, 
el-Bidaye ve'n-Nihaye, Beyrut, 1966, V, 248. 
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temin, on dört asır önceki ifadesi olup, uygulamalar 
da bu yönde olmuştur. 

İslam'da, sözleşme ile oluşturulan yönetimin, 
halk oyu ( bey'at) ile tamamlarıması ve bu halk oyla
masının da hür irade ile gerçekleşmesi söz konusu 
olduğundan, yöneticinin akit şartlarını ihlal etmesi, 
muhalefetin meşru dayanagını oluşturur. Çürıkü 
yöneten ve yönetilenlerin konumu, İslam nazarında 
eşittir. Yönetici, yönetilenlerden biri olduğundan 
yönetilenler için geçerli olan hususlar, kendisi için de 
geçerli olur. Dolayısıyla yöneti,ci, yaptıg-ı işlerden 
ötürü eleştirilebilen, sorgulanabilen yani muhalefet 
edilebilen konumdadır. 65 

İslam'ın öngördüğü demokratik kaideler, Asr-ı 
Saadet ve ondan sorıra Hulefa-i Raşidin dönemi ola
rak adiandıniarı otuz senelik kısa bir zaman diliminde 
başarılı bir şekilde tatbik edilmiştir. 66 Bu dönemler
den sonra iktidar, kişisel ve ailevi iktidara dönüşmüş 

· ve ardı arkası kesilmeyen kavga ve çatışmalar 
başlamıştır. Nitekim Hz. Peygamber, mükernmeliyet 
devrinin ancak otuz yıl devam edece~ini ondan 
sorıra saltanat devri hulul edecefjini bildirmişlerdi. 67 
Bu müddet Erneviierin ilk hükümdan Muaviye b. Ebi 
Süfyan'ın saltanat makamına geçmesiyle hitam bul
muş ve Hz.Peygamber'in buyrugu bir mucize şek
linde aynen tahakkuk etmiştir. 

Hulefa-i Raşidin döneminden yaklaşık altmış yıl 
sonra, Emevi halifesi Ömer b. Abdulaziz, gör~ve 
gelmesinin akabinde, monarşi ve baskı yönetiminin 
belirtilerini ortadan kaldırıp, İslam'ı gerçek ruhuyla 
uygulamaya çalışınca, toplumda Raşid halifeler 
dönemini andıran değişiklikler meydana geldi. Bu 
olay da gösteriyor ki, başarısız olan İslam değil, müs
lümanların üst düzey kadrosu ve kendi kısır kavgala
ny!a zaman kaybeden yöneticilerdir. 68 Ya da başka 
bir değerlendirme ile kişinin mutlulugu ve toplum 
düzeni bakırnından önem arzeden demokratik hak 
ve özgürlükler, esas itibariyle İslam'ın bünyesinde 
mevcuthır. Ancak bu dönemin telakkileri geçmişten 
getirdikleri alışkanlıkları veya kişi ve guruplarıo men
faatine dayalı rekabetler nedeniyle bu temel özetlik 
gölgede kalmış, tamamlayıcı bir nitelik olarak öne 
çıkma imkanı bulamamıştır. 

A- HÜRRiYET 
İslam hukukuna göre insanlar fıtraten hürdür. 

65 Toku, Neşe, • Hukuk Felsefesi Açısından Sivil Itaatsizlik ve 
Islam '', Bilgi ve Hikmet, S. ll, 1995, s. 68. 

66 Miras, Kamil, "lslamda Demokrasi*, Sebilürreşad, C. V, S. 
114, s. 213. 

67 Tırmizi, EbO Muhammed b. lsa, Sünenu't-Tirmfzi, İstanbul, 
1981, Rten, 48, IV, 503; Ahmet b. Hanbel, Miisnedu ibn 
Hanbel, istanbul, 1981, V, 221. 

68 Muhammed Selahaddin, a.g.e., s. 229-230. 
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Her insan hür do~ar ve eşit haklara sahip olarak 
yaşar. Bu itibarta demokrasinin temel esaslaJ1!ldan 
biri olarak kabul edilen hürriyet anlayışı, bütün Islam 
müesseselerinde ve Hz.Peygamber'in oluşturduğu 
toplum içerisinde mevcut olup, gere~i gibi tatbik 
edildi~inden, müslümanlar. en mükemmel biçimde 
hürriyete sahiptiler. Zira, Islamiyette asıl olan hür
riyettir. İslam, hürriyet ile içiçe olup, onu zorunlu bir 
insani görev olarak kabul eder. Bunun zıddı olan 
hürriyetsizlik veya esaret ise anzidir. 

İslamiyetin hürriyet anlayışıru, çağımııda önen:ıle 
üzerinde durulan, medeni dünyaca kabul edilen, 
insan haklan arasında mukaddes ve dokunulmaz 
haklar olarak yer alan, hayat ve medeniyetin şarb 
olarak insan için en kıymetlisi, aklın ve şuurun bir 
hakkı olan din, vicdaJ) ve fikir hürriyeti gibi konular
da en güzel örnekleriyle gö'rmekteyiz. 69 

Esas itibariyle 1789 İnsan ve Yurttaş Haklan 
Beyannamesine kadar, bu sözleşmelerde yer alan 
temel hak ve hürriyetlerden şahsi hürriyetler,70 
manevi hürriyetler, 71 iktisadi ve sosyal hak ye hür
riyetlerle72 siyasi haklar ve ödevler73 başlıklan altın
da incelenen konularda Islam tarafından ciddi olarak 
nitelendirilebilecek bir sınırlama getirilmemiştir. Bu 
konularda detaylara girmek mümkündür. Ancak 
böyle hacmi kısa olan bir çalışma kapsamında, 
bütün bu konuların detaylı olarak ele alınması 
imkanı bulunmadığından bir kaç hususa kısaca · 
temas etmekle iktifa etmekteyiz. 

a-Din Hürriyeti 

Özgürlükler içinde oldukça kapsarob bir ilke olan 
Din hürriyeti, kişinin hiç bir tazyik, tesir ve tehdite 
maruz kalmadan diledi~ ve beğendiği bir dinin 
akidelerine serbe~çe inanması .ve biliılandiiililkenCli -
lisanıyia, nasslar, örf ve içtihatlarla yerleşmiş usul ve 

69 Bu ifadeden Islam'ın di~er konularda insan hUrriyetlerini 
kabul etmedil)i veya önem vennedil)i neticesini çıkartma
mak gerekir. Billlin bu konUlara temas etmek hacimli bir 
çalışmayı gerektirmektedir. Bu nedenle çalışmamızda 
ancak bir kaç hususa kısaca temas etmekle iktifa etmek
teyiz. Halbuki Islam hukukunda daha önce de zikredildil)i 
gibi bedeni, fikri ve manevi hUrriyetler, ekonomik ve sosyal 
hak ve htirriyetler, siyasi haklar ve ödevler başlıklan altın
da toplayabilecel)imiz bir çok hürriyetler üzerinde önemle 
durulmuştur. 

70 Kişi dokunulmazlıl)ı, seyahat ve yerleşme hürriyeti, kişi 
htirriyeti güvenliw, özel hayatın gizlili~i, toplantı ve gösteri 
yürüyüşü hakkı, demek kurma hakkı gibi. 

71 Din ve vicdan hUrriyeti, fikir açıklama hürriyell, bi!Jm ve 
sanat hürriyeti, düzeltme ve cevap hakkı, hak arama hür
riyet! gibi. 

72 Mülkiyet hakkı, çalışma ve kazanma hUrriyeti, sa!llık hakkı, 
sosyal güvenlik hakkı gi~i. 

73 Vatandaşlık hakkı, seçim hukukü, amme h~etlerine 
girme hakkı, milli savınuna hakkı, d.Uekçe hakkı gibi. 

88 

adab dairesinde, serbestçe ifa edip yerine getire
bilmesidir. 7 4 

Buna göre din hürriyeti, yalnız irianmaktan 
ibaret olmayıp, aynı ?afllanda serbestçe ibadet, 
eğitim ve telkin faaliyetlerinde bulunmaktan ibaret
tir. Bu hususların imandan ayrılması halinde, çıplak 
bir akide ortada kalır ki, bu belki felsefi bir kanaati 
oluşturur, fakat din olmaz. Din ile herhangi bir felse
fi kanaat arasındaki fark da zaten buradadır.75 

Din hürriyeti içerisinde mütalaa ed~en iman hür
riyetiyle alakalı olarak Kur'an'da "Dinde zorlama 
yoktur ..... "76 buyurulmaktadır. Buna göre Kur'an, 
irısanlan diledikleri inancı tercih etmekte serbest 
bırakmış, başkalarırun müdahalelerini yasaklamıştır. 
Çünkü "İslam dinini kabule zorlayarak müslüman 
yapılmasırun kişiye sa~layacağı uhrevi bir yarar yok
tur. Bu davraruşın müslümanlara da bir yaran olmaz. 
Aksine münafıklann çoğalmasının topluma daha çok 
zaran dokunabilir. O halde din bir tercih işi, bir 
gönül işidir."77 

"Allah dileseydi puta tapmazlardı. Seni onlara 
koruyucu yapmadık. Onlann vekili de de!:jilsin"78 
mealindeki ayette ifade edildiği gibi, Allah dileseydi 
insanların hepsini müslüman yapabilirdi.79 Fakat O, 
insanlan küfür, şirk ya da iman konusunda, özgür 
bırakmış, dolayısıyla irısan iradesirıe müdahale 
etmemiştir. Aslında, hiç bir insan Allah'ın izni 
olmaksızın iman edemez. Allah'ın izni, insanlara bu 
konuda mUdahale etmemesi, akıl ve idrakleri sebe
biyle kendilerini serbest bırakmasıdır. 80 

İslam dininde bir kimseye 1slam dinini ~orla kabul 
ettirme hakkı Hz. Peygamber'e bile tanınmamıştır. 
Nitekim·muhtelif ayetlerde·":-:-.. vazifen -sacıece tebliğ 
etmektir .. . "81; "Ey Muhammed! Sen ö~üt ver! 
Esasen sen sadece bir öğütçüsün. Sen onlan zor. kul
lanacak değilsin. "82; "De ki: gerçek Rabbinizdendir. 
DU e yen inansın dileyen inkar etsin .... "83; "De ki: 
Ey İnsanlar! Rabbinizden size gerçek gelmiştir. 

74Başgil, Ali Fuad, Din ve ,Laiklik, istanbul, D96, s. 109; 
bkz. Arma!jan, Servet, Islam Hukukunda Temel Hak ve 
Hürriyet/er, Ankara, 1987, s. 117-122. 

75 BaşgU, Ali Fuad, "Din Mefhumunun Unsurlan ve D~ 
Hürriyeti", SebUllrieşad, C. IV, S . 79, s: 53. 

76 ei-Bakara, 2/ 256. 
77 Aktan, a.g.e., s. 4. 
78ei-En'am, 6/107. 
79bkz. Yunus, 10/ 99. 
80yavuz, Yunus Vehbi, Islam'da Dü§ünce ve Lrıanç Özgür-

lügü, Istanbul, tsz, s. 100. 
81 er-Ra'd, 13/ 40. 
82 ei-Gaşiye, 88/21-22. 
83 el-Kehf, 18/ 29. 
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ebnesi, İslam müesseselerine hizmet ve yardımda 
bulunması da, din hürriyetinin bir sonucudur. 90 

b- Vicdan Hürriyeti 

Doğru yola giren ancak kendisi için· girmiş ve sapı- · 
tan da ke~ıdi zaranna olarak sap1bnışbr. Ben sizin 

bekçiniz değilim"84 buyuruJmaktadır. Buna göre 
isiara (1ininin, mensupianna verdiği görev "Ey 
\1uhammed! Rabbinin yoluna, hikmetle, güzel öğüt- Bütün din ve mezheplere saygı göstermek için 

ı On! ı .. ı kild tarb n85 kabul edilen vicdan hürriyeti,91 kişilerirt diledikleri e çağır. ara en guze şe e ş. .. ... . 
mea~ndeki ayette beürtildiği gibi inandıklan islam herhangi l;>ir·Cliru, felsefi, ahlaki, iktisadi kanaali taşı-
gerçı~ğini başkalanna arılabnakbr. Bununla birlikte ması ve herhangi bir inancı benimseme 
iman ebnezlerse zorlanmazlar. inançlan ile başbaşa ~erbestliğidir. Buna göre, ilahi birdine inarup, gerek-
bıralolırlar. Din farkına bakılmaksızın kendilerirte iyi / lerini yerine getirebilmek, vicdan hürriyeti demek 
dav.anılır, insan haklanndan istifade ebneleri·-·· olduğu gibi, liberalizm, sosyalizm gibi siyasi veya ikti-
sağl<ınır .86 Nitekim Allah Teala uEy Muha!1ln'l:cı! sadi bir doktrini benimsernek de vicdan hürriyeti 
Eğe:· yüz çevirirlerse bilsinler ki, Biz şeru· onlara kapsamına girer. 
bekçi göndermedik; sana dj.işen sadece Modem devirde, din ve vicdan hürriyetinin insan 
tebliğdir ... .. n87 buyurmuştur. Gqrüldüğü gibi islam'a için bir hak olarak ilk müdafası, 18. asnn rasyona-
dave·· metodlan arasında "zorlaman bulunmamak- list fikir adamlan tarafından yapılrruşbr.92 Bu hür-
taclır. Hz. Peygamber'in uygulamalarında da bunu riyetin ilk savunucuları tarafından 1789'da 
görmek mümkün değildir. Zaten zorlama ile bir kim- neşredilen insan ve Vatandaş Haklan 
seyi ınüslüman yapmak söz konusu olamaz. Çünkü Beyannamesinin 10. maddesinde, "Hiç kimse, fikir-
iman sahibi olabilme, ancak dil ile ikrar ve kalp Ue lerirtden dolayı, bunlar dini dahi olsalar, tedirgin 
tasdik neticesinde mümkündür. Nitekim, Islam edilemez; yeterki bunlann açığa vurulması kanunla 
Hukukuna göre, ikrah hallnde işlenen suçlardan, kurulan kamu düzenini bozmasın. " denilmek 
insanlar sorumlv tutulmaziar. Sorumluluk, insanların suretiyle vicdan hürriyeti, modem devlet hukukunun 
hür nlmalarına buğlanmıştır. temel taşı yapılmışhr .. 

Dın hürriyeti ifadesi ile önce, kişilerin serbestçe Halbuki ilk olarak vicdan hürriyeti, 1400 sene 
ınamna, sonra serbestçe ibadet, akabinde de önce İslam dinince kabul edilmiş ve Hz. Peygamber 
serb·~tçe eğitim ve telkinde bulurıma hakkının tarafından da tatbik edilmiştir. Hz. Peygamber'in 
aniaşılması gerekir. Hiç kimse, bu haklan kullan- devrine kadar, ayn ayn dinleri adil bir şekilde hima-
malctan men edilemez. 88 Bu itibarla din hürriyetini yesinde bulunduran hiç bir devlet görülmediği gibi. 
sadece mabete girip çıkma serbesttiği şeklinde anla- asnmızda da örneklerine çok az rastlamaktayız. 93 

· mamak gerekir. Din hürriyeti, aynı zamanda dindar Hz. Peygamber, 'güzel söz ve tatlı münakaşalarla 
vdtandaşların, din bahsinde haiz olduklan haklardan insanlan eline davet edince, kabul edenlerden mem-
her birini serbestçe, korkusuz ve endişesizce kullan- nun kalmlş, reddedenleri ise asla hakir görmemiştir. 
maları.ru ve her birinden serbestçe faydalanmalarını Nitekim, ecdadımız da aynı düşüncelerden hare-
gerektirir. Din mUessesesinin · dayandığı hakiann ketle, en kuwetli zamanlannda bile, mağlup ettiği, 
bugün ehemmiyet itibariyle başta geleni hiç şüphesiz başka diniere mensup olan miUetlerin din ve vicdan 
öğrebne ve okutma-yazma, telkin etme hakkıdır. Bu hürriyetterme saygı göstermişlerdir. 

hak, bir baskı ve tehdit albnda kalıyorsa o takdirde Kısaca diyebiliriz ki, insanlık tarihinde, din ve vic-
din hürriyetinden bahsedilemez. "89 dan hürriyetini resmen tesis eden il!- ui•,:,rit~ islam 

Kısaca İslam dinini kabul eden bir kimsenin, bu olmuştur. insanlan, sahip oldukları k:ı~aatleri ve 
dinin gereklerini dilediği gibi yerine getirmesi, mensup olduklan dini terke zorlamayı : .:pinde zorla-
İslam'ın hükümlerini öğrenmesi ve başkalanna öğ- ma yoktur"94 emri ile, ilk defa ~ıas,aklayan da 
retmesi, İslam inancını söz ve yazı ile yayması, ls- lslam'dır. Bu nedenle İslam, hiç kimsenin eline 
lam'ı, yapılan saldınlara karşı söz ve· yazı ile mUdafa girmesi için zorlanmasını, bir savaşın yapılmaSlnı, bir 

ülkenin fethedilmesini uygun bulmaz. Hatta İslam, 

84vunus, 10/108. 
85 en-Nahl, 16/ 125. 
86 Karaman, Hayreddin, "İslam Hukukunda Devlet, Fert ve 

İnsan Haklan ': TOrklerde İnsani Defferler ı.e insan Hak/an, 
1. Kitap (Başlangıcından Osmanlı Dönemine Kadar) lstan-

_:bul, 1992, s. 312. 
87 eş-Şura, 42/ 48; bkz. en-Nahl, 16/ 82. 
88 bkz. KAfirun, 109/ 3-6. 
89 BaşgU, Din ı.e Laiklik, s. 16. 
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din dışı bir inancı seçen bir kişinin, tercih ettiği aki-

90 BaşgU, Din MeDıumunun Unsur/an, s. 54. 

91 Akseki, Ahmed Hamdi, "Vicdan Hüniyetl ve Din", 
SebUOrrejac/, C.D, S. 49, s. 369. 

92 Başgil, Ali Fuat, "Din ve Vicdan Hürriyeti ve Laiklik", 
SebUilneşad, C. XDI, S. 310, s.155. 

93 Akseki, a.g.e., s. 369. 
94 ei-Bakara, 2/ 256. 
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deye göre, müslümanlardan farklı bir şekilde yaşama 
tarzına sahjp olabUece~i kabul eder. 95 

Vicdan hürriyetinin hatta bütün hürriyetlerin kay
nağı ve hamisi Islam oldu~ halde, bütün fiil ve 
hareketlerimiz ve her sahadaki gerili?!imiz bu iddi
anın aksini ortaya koymaktadır. Bunun mesullyeti 
ise daha önce ifade edikü~ gibi dine değil biz müs
lümanlara aittir.96 

Kısaca izah etmeye çalıştı!;Pnuz din ve vicdan 
hürriyeti arasında yakın bir münasebet bulundu!;tun
dan, birbirleriyle zaman zaman kanştınlmaktadır. 

· Halbuki aralannda umum husus farkı bulunmaktadır. 
Her din hürriyeti, vicdan hürriyeti demektir, fakat 
her vicdan hürriyeti din hürriyeti demek değildir. 
Buna göre vicdan hürriyeti, ferdin dileruği ve 
be~endi~ herhangi bir dini felsefi, ahlaki, iktisam 
kanaati taşıması ve herhangi bir inancı benimseme
si serbestii~dir. Din hürriyeti ise, ferdin inandığı ve 
mensup olduğu bir dinin amel ve erkanını o dinde 
yerleşmiş usul ve adah üzere, o din tarafından kabul 
edilen lisanla yerine getirmesi serbestll~idir. 97 

c-Fıkir Hürriyeti 

Islam ilininin "Dinde zorlama yoktur" düshıru ile 
insanlara tebli~ etti~i ana hürriyetlerden birisi de, 
fikir hürriyetidir. Çünkü, insaniann herhangi bir dine 
mensup olabilmesi, şuurlu ve serbest bir irade ile 
mümkün olabilir. Bu hür iradenin saglanabilmesi de 
serbest tefekküre ba~lıdır. Serbest tefekkürün bir 
neticesi olarak, irtidat gibi birtakım sarsınblann mey
dana gelmesi halinde, takınılması gereken tavır 

konusu, İslam hukukunda tarbşılmıştır.98 

F"ıkir ve vicdan hürriyeti, insan için ~avvur olu
nabilecek hak ve hürriyetlerin en değeriisi ve tabü 
olanı olup insan olmarım ve kemale ermenin, önde 
gelen şartlanndandır. Çünkü insan, ancak, aklı ve 
hür vicdanı ile insan olabilir. 99 

Kur'an, "Düşürımez misiniz?" vb. hitaplar ile 
başlayan, insanlan düşünmeye sevkeden bir çok 
ayetleriyle, aklın kullanılması, tahlil, tahkik ve 
tefekkürün ehemmiyetine işaret etmekterur. Bu 
ifadeler, düşünmeyi insan için bir yükümlül.ük olarak 
kabul eden lslam'ın, akla verdi~i kıymetin bir göster
gesjdir. İslam anlayışına göre, bir çok hususlarda 
akıl, dirlin esaslannın tebli~inden önce, hüsnü
kubhu, hayn-şerri, iyiyi-kötüyil ayırt edebilir. 

95 bkz. ez·Zümer, 39/ 15. 
96 Kösemen, Y.Ziya, · vicdan HUrriyet! Ne Demektir", 

Sebililneşad, C, VI, S, 134, s. 131. 
97 Başgil, Din ve Vicdan Hürriyet! ve Laiklik, s. 154; BaşgU, 

Din"" Laiklik, s. 110. 
98bkz.lrtidat Ue Ugili geniş bUgi için Aktan, a.g.e., s .8 vd. 

99 BaşgU, Demokrasi Yolunda, s. 62. 
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Kur'an'da mevcut bulunan müteşabih ayetlerle, 
Islam dininin dört asli kaynagından birisi olan, ancak 
aklın lrullanılm~ı ile mümkün olabilen kıyas ve Hz. 
Peygamber'le Islam alimleri tarafından teşvik edilen 
içtihad faaliyetleri de, fikir hürriyetinin bir tezahü.rüdür. 

Hicaz ve Irak medreselerinin müntesipleri arasın
da hukuk, tefsir, hadis, kelam, felsefe ve edebiyat 
sahalannda meydana gelen fikri tartışmalar ve mil
nazaralar da fikir hürriyetinin bir neticesidir. Nitekim 
içtihatlarmda isabet eden müçtehid iki sevap, isabet 
edemeyen müçtehid için bir sevap mükafat olarak 
vadedilmekterur.lOO İslam dOnyasında zikredildiği 
gibi ilim ve fikir hareketleri hUrriyet içinde cereyan 
ederken garpta engizisyon mahkemeleri ilmi ve fikri 
kanaatiere karŞı işletiliyordu.101 

İnsaniann Allah'l!l emir ve nehiylerine muhatap 
olması, iliğer bir ifade ile mtikeUef olması da hür
riyeti.n mevcudiyetiyle yakından alakalıdır. çiliıku, 
insanlann, yaptıklan fiilerin neticesi olarak mükafat
landınlmalan veya cezalandınlmalan, aniann hür 
alınalanna ba~lıdır. 

"Din ve inanç konulanndaki hürriyet gibi, genel 
anlamdaki hürriyetin de, insanın maddi-manevi 
geUşme ve olgunlaşmasında, fert ve toplum olarak 
şahsiyet kazanmasında, huzur ve mutluluğa ermesin
deki önemli rolü inkar edilemez. Çünkü hürriyet, 
rekabet ve yanş hislerini uyandırarak insanlan 
hareket, gayret ve çalışmaya sevketmektedir. 
Böylece, insarıın duygu ve kabiliyederi gelişerek 
madru ve manevi sahalardaki terakkinin ge.lişmesi 
neticesini verir"102 

Kısaca ifade etmek gerekirse İslam, din, vicdan, 
fikir hürriyetleriiii.n;-hatta, diğer bütün hürriyetlerin 
hamisidk. Davranışlannuz, bu iddiarım aksini isbat 
etmekte ise de, bunun mesuliyeti dine de~il. İslam'ı 
benimseyip tatbik edenlere aittir. 

Hürriyetterin Sınırlandınlması 

İnsanlara hürriyet hakkı tanıYarı Islam, aynı 
zamanda hürriyetleri disipline etmeyi yani sınır
landırma yapmayı da gerekli görmüştür. Zira sınırsız 
hürriyete sahip olma, diğer insaniann hürriyetlerine 
zarar verebilir. Mesela, hürriyetleri yok ebnek 
isteyenler, davraruşlannı hür aimaianna dayandırdık
lannda, başkalannın hürriyetine zarar vermiş 
olurlar. Bu bakımdan . sınırsız hürriyet olmayaca~ı 
anlayışını benimseyen Islam, genel ahlaka aykınlık, 

100 Bul:ıiiri, EbCı Abdiilah Muhammed b. lsmau, Sahihu'I
BuhM, Istanbul, tsz, Kitabu'l-l'tis!m, 21, vm, 157. 

101 Miras, K.amil, "lslamda Fikir HOrriyetl ve Şahsi İstildal•, 
Sebililrreşad, C.D, S. 40, s. 227. 

102 ŞengOI, l~s, "Kur'an Kaynaklı Höşgörü ve Hürriyet", 
DiyanetUmiDergi, Ankara, 1995, C. XXXJ, S. 1, s.19. 
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başkalannın hak ve hürriyetlerine saldın, insanlara 
ve devlete zarar verme gibi davranışlan tasvip ebnez. 
Başkalanna · zarar vermeyi tasvip etmeyen İslam, 
insanlann, kendileıir).e zarar vermelerini de be
nlmsememiştir. Bu anlayış, İslam hukuku ile .bab 
hukukunun hürriyet anlayışlan arasındaki farkı 
ortaya koymaktadır. l03 

İslam'ın, hürriyetin kısıtlanması ile alakalı olarak 
en çok tenkit edildiği hususlardan birisi, kölelik 
müessesesidir. İslam'ın bu müessese ile ilgili değer
lendirmelerine kısaca temas ebnekte yarar vardır. 

Kölelik, 104 harp esaretinin bir neticesi olarak 
ortaya çıkan ve hür insanlara anz olan bir sıfathr. 
Köle de "hukuk açısından bir şahıs. değil, mal sayılan 
ve hürriyetiriden mahrum olan kimsedir."l05 

Hürriyet ve eşitlik esaslannın ilan olunduğu sıra
da karşılaşılan en ciddi ~eselelerden birisi, bilindiği 
gibi, kölelik müessesesi idi. Bu müessese, yalnız Ara
bistan'da değil, o devirde dünyanın en medeni mil
letleri arasında dahi mevcuttu.106 Savaşta mağlup 
olan milletierin vatandaşlan kadın ve çocuklar dahil 
esir sıfatıyla toptanır ve galipterin hizmetinde 
çalıştınlmak üzere ya da galiplere gelir sağlamak 
Uzere bir mal olarak satılarak köle edilirlerdi. 

Islam dini, insan haklannın temeli olan hürriyeti, 
herhangi bir şarta bağlamadan esiriere de tanıdığın
dan, himayesini en yüks~k ölçüde köleler ve cariye
ler üzerinde toplarruşb. İnsanlan, doğuştan, hür ve 
esir olarak sınıfiandıran Yunan filozoflannın aksine, 
İslam h~ukuna görel07 insarılar hür doğar ve eşit 

103 Annagan, a.g.e. , s. 72. 
104 Kölelik, Hint Sanskrit hukuk kitaplannd~ düzeni~ en bir 

kurumdur. Manu kanunu yedi kölelik nedeni saymak
tadır: Savaş köleligi, ailesine para saglamak için gönülln 
kölelik, köle anadan do§mak. sabş veya hediye edilmek 
suretiyle kölelik, miras bıralalma, ceza nedeniyle kölelik 
(Arsa!. Sadri, Maksudi, Umıım Hukuk Tarihi, Ankara, 
1944, ·s. 4 7; Bozkurt, GO!nihal, •Eski Hukuk 
Sistemlerinde Kölelik"; A. O.Hukuk Fak.Der., Ankara, 
1981, c. xxxvm. s.ı-4, s. 67.) 

105 Tahiroglu, Bülent, "Osmanlı lmparatorlu~da Kölelik", 
/.O. Hukuk Fak. M ec. (Dogumunun 100. yılında Atatürke 
Arma§an), İstanbul, 1982, C. XLV-XLVU, S. 1-4, s. 
650. 

106 Eski çaglarda Mısır'da, Iran'da Hint'de, Çin'de, 
Asuriler'de, İbraniler'de, Yunanlılar'da, Romalılar'da vel
hasıl dünyanın her ta.rahnda esaret alıp yürilmüştil. İşte 
lslarruyet, böyle bir ortamda geldi. Bu nedenle bu tnr 
arılayışı birden tasfiye etmek mCımkün degildi (Geniş bUgi 
için bkz. Bozkurt, a.g.m., s. 67·102.) 

10~ Kölelik dünya çapında o g!ine ka~ yürürlakte olan bir 
• dilzendi. Bizans imparatorlugunda kölelere karşı dav

ranışın özelli5ji vicdansızlık idi. Köleler g!indnzleri dere
beyliklerde çalıştmlırlar, akşam olunca da zincire vurula
rak geceyi geçinneleri için magaraya bırakılırlardı. Baş
lannda daima güçlü, kab yUrekll muhafızlar bulunurdu . 
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haklara sahip olarak yaşarlar. Bu hakiann temin 
edilmesi için bir mücadele sürecinin yaşarımasına 
gerek yoktur. Zira, kuwetli insarılann, zayıflan 
medeni ve tabü haklarından mahrum ederek idaresi 
altında tutmalan, İslamiyetin kabul ve ilan ettiği hür
riyet ve eşitlik ilkelerine aykın düşer. 

Kur'an'da insaniann köleleştirilmesini caiz kılan 
bir tek ayet yoktur. Bilakis ayetler mevcut köleleri 
hürriyete kavuşturmayı teşvik ebnekte ve bunun yol
larını açıklamaktadır. Hz. Peygamber, hiç bir insanı 
köle yapmamış, savaşlar sonunda elde edilen esir
lerin tamamıru bir şekilde serbest bırakmı.şbr. İslam 
hukukçulan da köleük davalan ile ilgili açıklamaların
da "insanJann hür doğduklannı, hürriyetin esas 
olduğunu, bunun için isbat deliline ·gerek bulun
madığını, bilakis aksini isbat için delil isteneceğini" 
ifade etmişlerdir.108 

Kölelerin, hür insanlarla eşit olamayacağı 

hususunda Mekke'de nazil olan "Allah hiç bir şeye 
gücü yebneyen ve başkasının malı olan bir köle ile, 
kendisine verdiğimiz güzel nimetlerden gizlice ve 
açıkça sarfeden kimseyi misal gösterir: Hiç bunlar 
eşit olur mu? ... "109 mealindeki ayet, kölenin, o 
günkü durumunu söz konusu ebniş, ancak bundan 
kurtuluş yolunu göstermemişti. 

Daha sonra " ... elinizin albnda bulunan kimselere 
iyilik edin .... "ll0 mealindeki ayet nazil olunca, 
hakarete uğrayan köleler, Hz. Peygamber' e gelerek, 
durumlarını şikayete başladılar. Hz. Peygamber'e 
şikayet edilerılerden birisi de Ebu Zer. Gifari idi. 
Rivayete göre· Ebu Zer, bir gün bir adamı "Kara 
kadının oğlu" diye azarlayınca, o da Hz. 
Peygamber'e gelerek durumunu arılattı. Bunun 
üıerine Resul-i. Ekrem, Ebu Zer' i huzunına çağınp, 
"Sen onu anasından dolayı ayıpladın mı?" diye 
sordu ve sonra ona şöyle dedi. "Şüphesiz sizin 
kardeşleriniz sizin hizmetçilerinizdir. Allah onları 
sizin ellerinizin altına vermiştir. Her kimin eli altında 
kardeşi bulunursa ona yediğinden yedirsin, giy<!iğin
den giydirsin ve orılara güçleri yebneyecek işler yük
lemesin ..... " lll buyurmuştur. 

Resulullah, önce azadlı kölesi Zeyd'i, onun 
şehadeti üzerine 18 yaşındaki o~lu Üsame'yi ordu 
kumandanı olarak tayin ebnişti. Böylelikle, Hz. 
Peygamber, neseb ve şeref bakımından ondan üstün 
olan büyük ashabı, Üsame'nin maiyetine vermişti. 
Hz. Peygamber, bu davrartıŞl ile köle soylu bir kirn
senin ordu kumandanı olabileceğini göstermek 

108 Karaman, Islam Hukukunda Devlet, Fert ve insan 
Hak/an, s. 309. 

109 en-Nahl, 16/ 75. 
110 en-Nisa, 4/36. · 

nı Buhan, !tk, ıs. III/ 123. 
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istemiştir. 

lslamiyet, esir almak ve satmak için kavimlerle 
savaşmayı, çocuklannı, kadın ve erkeklerini zorla 
götürmeyi caiz görmemiştir. Esaret, ancak düşman
la harp esnasında esir düşmekle mümkün olabilir. 
DUşman cephesindeki muharip müslüman esir alın
sa bile, köle olmazdı. Hatta ana ve babalan muharip 
olan bir aileden d~salar yine esir sayılmaılardı. 
Harpte alınan esirler hakkında Kur'an~ı Kerim 
:Savaşta inkar edenlerle karşılaşb~a boyunlanru 
wnın. Sonunda onlara üstün geldi~e onlan esir 
alın, savaş sona erince onlan ya karşılıksız ya da 
fi!iye ile salıverin ..... "112 buyurmaktadır. 

Bu şekilde, cemiyetin en zayıf ve en çok hima
yeye muhtaç olanlan mildafaa etmek, korwnak, 
Islam gibi, bütün acizleri rumayesi altına alma iddi
asında bulunan bir din için, en tabü bir vazife olması 
gerekirdi. Fakat, köleUk müesssesesinin bir anda 
men ve tasfiye edilmesinin zorlu~dan dolayı bu iş 
tahmin edildi~ kadar kolay olmayacaktı. 

lslamiyet, yüzlerce yıl devarn eden, o 
dönemlerde devletler arası sosyal bir düzen haline 
gelen esaret ve köleli~i, tedrici olarak 
kaldırma düşüncesini uygun gördü. Çünkü 
yürürlükte olan bu sosyal düzeni değiştirmek 
için, zamana ihtiyaç vardı. Bu nedenle, İslam dini, 
sosyal düzende kontrolü mümkün olmayan 
sarsınblara meydan vermeden, zamanla bu 
uygulamanın tamamen ortadan kaldmiması için, 
köleli~ bütün kaynaklarını ve geUşme alanlarını 
kurutma yolunu tercih etmiştir. 

Hürriyeti hayatla eşit tutan İslamiyet, köleleri 
önce insan saymış, onlara iyi davranılınasını emret
miş, sonra da ilk fırsatta hürriyete kavuşturulmasıru 
istemiştir.113 Köle aıad etmek ibadet sayıldığından, 
bir çok günahların karşılı~1 ve ketfareti olarak esir 
~d edilmesi istenmiştir.114 Aynca insan hürriyeti
ni asıl, esareti anzi kabul eden İslamiyete göre, bu 
durumun giderilebilmesi için bir çok kolayWdar 
tanınmıştır. Mesela, sahibi, kölenin azad edilmesi ile 
ilgili bir sözü şaka olarak dahi söylemiş olsa, esir, 
derhal aıad edilmiş olur. 

Hı. Peygamber ve ashabı da, hiç bir kimseyi esir 
ve köle olarak tutmamış, vakti müsait olanlan fid
yeye ba~layıp serbest bırakmış, di~erlerini ise aıad 
etmişlerdir. 

112 Muhanuned, 47/4. 
113 Karaman, Islam Hukukunda Devlet, Fert ve İnsan 

Haklan, s.309; bkz. NisA, 4/ 36. 
114 Zıhar ketfareti için bkz. el·MUc!dele, 58/34, adam 

öldOnne (hataen) ketfareti Için bkz. en·Nlsa, 4/92; yemin 
keffaretl için bkz. ei·Matde, 5/89 
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Görülüyor ki, lslamiyet, esaret ve köleUği ortaya 
çıkanp teşvik etmiş degildir. Bilakis, Kur'fın'da, köle 
anlamını ifade eden kelimeler, daima hürriyete 
kavuşturma ile birlikte kullanılmışbr. Mükatebe115 
ve Ümmü Veled116 sistemlerinin getirilmesi de, hür
riyete kavuşma için tanınan bir irrıkandı. Nitekim, 
Islam toplumlannda, zamanla köleli~ ortadan kalk
b~ gözlenmiştir. 

B-Eşitlik ve Adalet 

Geniş bir anlam içeren, kanun önünde, kamu 
hizmetlerine girmede, ytikümlülük ve ödevlerde, 
kısaca haya~ her safhasında uygulanması gereken 
eşitligi, Islam açısından de~erlendirmek 
mümkündür. 

Isıarn naıannda "Ey insanlar; doğrusu sizi bir 
erkek ile bir dişiden yarattık ..... şüphesiz Allah yarun
da en de~erli ve en üstün olaruruı, O'ndan en çok 
korkanıruzd.ır ... "117 maalindeki ayetingereği olarak 
eşit olan insanlar, esasen ayru hürriyete, ayru huku
ka sahiptirler. 118 MuhteUf ırk ve mesleklere aynl
malar, insanların eşit olduklan ilkesini ihlal ebnez. 
Devlet adamlarına, soylu ailelere, halktan herhangi 
bir insana tanınan haklardan daha fazla hak tanın
maz. Mezhebi, rengi ve ırkı ne olursa olsurı, inanan 
ve bunun gere~ olarak AIJah'a lrulluk eden her müs
lüman, Islam nazannda eşittir. Islam hükümlerinin 
arap ve arap olmayanlar arasında ayınm yapıl
madan bütün müslümanlara tatbik edilmesi, eşitli~in 
en güzel misalini teşkil_eder.119 

Hı. Peygamber de "Insanlar, tara~ dişleri gibi 
eşitti~ler. Arabın, arap olmayana bir üstünlüğü yok
tur. U stünlük takva iledir." buyurmuştur.120 Ancak, 
takva ile di~erlerine üstünlük Allah -ile-kU! arasında 

115 BeUi bir Ocret karşılı!ıında, efendisinin kölesine hürriyetı
ni vennesi taahhOdUnU ihtiva eden sözleşme. 

116 Efendisinden çocuk do!ııJran cariyedir. Efendisinin, 
çocugun kendisine alt okh$ınu kabul etmesi ve çocugun 
nesebi sabit olmasından sonra bilahare efendisinin öLne
sl hallnde hürriyete kawşur. 

117 el-Hucıırat, 49/13; Ayrıca bkz. Yunus, 10/19; en-Nisa, 
4/1; el-A'raf, 7/189. 

118tnsantar yarabhş itibanyla eşit de!ıildirler. Eşitlik ancak 
hak kavramının oldl$1 yerde vardır. Kanun karşısında 
herkesin eşit olması da, bir şeye hak kazananların ondan 
eşit olarak yararlanmasıdır. (Kaya~lu, lsmet, Mislam'da 
Adalet Mefhwnu "A.O.balıiyat Fak. Der. Ankara, 1985, 
xxvn. 203.) 

119 Islam Hukuna göre eşitlik konusunda geniş bilgi için bkz, 
Nebhan, Muhanuned Faruk. Islam Anayasa ~ idare 
Hulaıkunun Genel Esas/an, Ter. Servet Armagan, istan
bul, 1980, s. 164 vd.; Armagan, 11.g.e., s. 19 W. 

120 bkz. Ahmed b. Hanbel, IV, 145, 158; San'aru, 
Muhammed b. lsm&il, SoballJ's·Selam Şerhu Biılu'i'/
Merhn, Kahire, 1987, m, 274. 
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bir mesele olduğundan, Allah kabnda kimin üstün· 
olduğu konusunda diir{yevi anlamda bir karar verile
meyeceğinden, islam'a göre toplwnu oluşturan. 
fertler olarak kendi aıalannda hiç bir ayınm nedeni 
bulunmadı~ı ve yasalar önünde eşit olduklan konusu 
tarhşma kabul ebnez ölçüde üzerinde ittifak sağlan
mış olan bir prensiptir. 

Hz. Peygamber'in "Ben siızeı ahlakı tamamla
mak için gönderildim"121 ve "Sizin en hayırlınız 
ahlaki açıdan en güzel olanlannızdır. "122 şeklindeki 
hadislerinde görüldüğü gibi ahlak güzelliğine, ahlaki 
açıdan olguntaşmaya önem verilmiştir. 

Kur'an'ın ve Hz.Peygamber'in bu buyruklarının 
ışığında, islam devleti sınırlannın içerisinde yaşayan 
tüm insanlann, kanun önünde birbirleriyle eşit 
olduğunu, bu eşitliğin de adaletin gereği 

olduğunul23 söylemek mümkündür.l24 Kur'an 
konuyla ilgili olarak "Hiç şüphesiz Allah ... insanlar 
arasında · hükmettiğiniz zaman adaletle hükmet
menizi emreder ... "125; "Ey inananlari kendiniz, ana 
babanız ve yakınliınnız aleyhlerine de olsa, Allah için 
şahit olarak adaleti gözetin. ister zengin ister fakir 
olsun Allah onlara daha yakındır ... "126; "Ey inanan
lar! Allah için adaleti ayakta tutup gözeten şahitler 
olun. Bir topluluğa olan öfkeniz sizi adaletsizli~e 
sürüklemesin. Adil olun. Bu Allah'a karşı gelmekten 
sakınmaya daha yakındır .. . "127 buyurmaktadır. Bu 
ayetler gösteriyor ki İslam, insan haklan açısından 
temel öğe olan eşitlik ve adalete çok önem 
vermektedir. 

İslam hukukuna göre, kanun önünde eşitlik, 
idarecilere de şamil olduğundan, hiç bir kimsenin 
makam veya mevkii, hakkında gereken cezanın 
düşmesine sebep olamaz. Nitekim, hak, hukuk ve 
adalet konusunda efendilerle köleler, yöneticilerle 
yönetilenler, zenginlerle fakirler ve müslüman olan
larla olmayanlar arasında eşitlik ilkesinin, Hz. 
Peygamber ve Hulefa-i Raşidin döneminde, has
sasiyetle uygulandığı bilinmektedir. Bunun en güzel 
ömeğirıi, hayab boyunca söz ve fiilleri ile örnek teşk
il eden Hz. Peygamber'in, Mekke'nirı fethi esnasın-

121 Malik b. Enes, el- Muvatta, Istanbul, 1981, HusnO'I
Huluk, n, 904; Ahmet b. Hanbel, n, 381. 

122 Buhari, Edeb, 38,Vll, 81. 
123 Adalet yalnız mahkemelerde degildir. İnsanın büt:Or 

davranışianna şamil ve her türlü hak ve iyiligi içine alacak 
derecede manası şümullüdür. Adalet olan yerde haksızlık, 
hiyanet, aldatma ve yalan Iftira olmaz. 

124 Adaletle emrolunma ile ilgili olarak bkz. eş-Şura, 42/ 15; 
_: en-Nisa, 4/ 58; ei-Miiide,5/ 8. 

125 en-Nisa, 4/ 58. 
126 en-Nisa, 4/ 135. 
127 el-Maide, 5/ 8. 
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da, ganimet mallan arasında bulunan klyrrıetli ':ıir 
elmas gerdanlıw çalan, Beni Mahzun kabilesine 
mensup bir kadının, bağışlanma talebi üzerine iiti
masçılara söyledi~i : "Hayır, bu r.ılmazl Kızım Fabna 
çalsaydı, aynı şekilde cezalan-iın .dım. İyi bilir. ! ki, 

. sizden ewel gelen bir takım kavimler, mevki sahip
lerinirı suçlannı affeder, za>'1flan ise cezalandınrlardı. 
Onlar bu yüzden helak oldular." 128 şeklindeki 
ifadelerinde görmekteyiz. Hz. Peygamber devrinde 
istisnasız uygulanan adalet standardı buydu. 

Hz. Peygamber'in bu davranışını, medeni ve 
demokratik olduğunu iddia eden hiç bir devletin 
yetkililerinde görmek mümkün değildir. Çünkü 
demokrasi mücadeleleri, daima bir zümrenin 
mücadelesi olmuş, iktidara gelenler, eşitlik ve hür
riyeti kendi taraftarlannın eşitlik ve hürriyeti şeklinde 
kabul etmişlerdir. 

Hz. Peygamber, bir başka hadisinde de: 
"Adaletsizlikten kendinizi koruyunuz. Çünkü o, 
hesap gününde zulme denktir." buyurmuştur.129 Bu 
nedenle verilen kararlar hissiyata değil, adalet ve 
eşitliğe dayalı olmalıdır.130 

Hiç bir olay ve değer karşısında, irısan şerefiniı) 
ezilmemesi gerektiği esasına dayanan, kimseye 
zulüm edilmesine, kimsenin de zulüm etmesine razı 
olmayan, mutlak adalet üzerine kurulan bir din olan · 
İslam, tüm irısan ırklannın, birbirlerine kan bağı ile 
bağlı olduklannı açıkça ortaya koymuş ve iman 
temeli üzerine, müslümanlan birbirinin kardeşi yap
mış, onlar arasında mükemmel bir eşitlik 
sağlamışbr .131 

İslam hukukunda, insaniann hukı.ıkj şahsiyete 
sahip olmalan nedeniyle kanun önünde veya genel 
manada eşit kabul edilmeleri, mutlak manada eşit 
kabul edilmelerini gerektirmez. Çünkü hiç bir zaman 
alimle, cahil, çalışanla çalışmayan, yetenekli ile 
yetenekli olmayan, eşit olamaz. Zira, ayet ve 
hadisler de "işi ehline vermeyi"132 ernrebnektedir. 
Zaten, hiç bir sistem de, farklı vasıflara sahip insan
ların eşit olması gerektiğini kabul etmez. 

128 Buhari, Kitabu Fedail'l-Eshab, 18, IV, 213-214; Müslim, 
Ebü'l·Hüseyn Müslim ei-Haccac ei-Kuşeyri en-NeysabCıri, 
Sahihu ıllfiisl.im,lstanbul, tsz, Hudlld, 21, n, 1315-1316. 

129 SOyO~i. Celaleddin Abdurı-ahman b. Ebi Bekr, el
Cami'u S.Sa§fr li Ehadisi'I-Beşiri'n·Nezil; Mısır, tsz, ı, 8. 

130 Konuyla il!}ili sahabe dönemine ait örnekler için bkz. 
Şibli Nwrıiıni, Bütan Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet 
idaı-esi. Cı·v. Alp,Talip Yaşar, Istanbul, 1986, D, 94; 
Sü!:üti, (',··~eddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, larihu'I
HL'Ief.i, K:ıhire, 1964, s. 184--185; Karaman, islam 
HLJkuk T-rihJ, İstanbul, 1989, s. 185. Muhammed 
Setahııddin, a.g.e., s. 280. 

13l ·M:ıhamrn•· ·~ Selahaddin, a.g.e., s. 279. 
132 bb;, f.:n·Ni·:a, 4/ 58; bkz. Suyuti, Cami'u!rSa!Jir, 1, 75. 
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Aynca, kanun önündeki eşitlik, kanuna uyanla 
uymayaru eşit kabul ehnez. Dolayısıyla, cezalar ve 
mükafatlar eşit değil, farklı olacaktır. Allah Teala, 
bunlann eşit olamayaca~ını "Yoksa kötülük işleyeri 
kimseler, ölümlerinde ve hayatlannda kendilerini, 
inanıp yarar~ iş işleyen kimseler ile bir mi tuta
cafjımızı sandılar? Ne kötü hüküm veriyorlar!"133 
mealincieki ayeti ile bildirmiştir. 

Islam dini, müslüman olanlarla, olmayanlar 
arasında fark gözetmediğinden, kamu hizmetlerine 
girme konusunda gayr-i müslimlere bir sınırlama 
getirmemiştir.l34 Zaman içerisinde mahalli idareler 
ve maliye gibi devlet kademelerinde görev 
almışlardır. Hatta Abbasi halifelerinden Muttaki bir 
hristiyaru vezir olarak tayin etmiştir. Bu misallerde 
görüldüfjü gibi toplum düzenine ve toplumun ortak 
değerlerine saygılı olan her kişi başka dinden de olsa 
kamu hizmetlerinde görev alabilir. Kamu güvenliği 
açısından sakınca görülmesi halinde, belli bir sınırla
ma getirilmesi esas itibariyle din ayınmına dayanan 
bir gerekçeye de dayarırnaz. 

Kaynağı, ilk çağdaki Yunan filozoflanndan 
Perikles'e kadar uzanan demokrasi, Hz. 
~eygamber'in risaletinden ewel İtalya ve 
Yunanistan gibi bazı devletlerde tecrübe edilmiş 
olmakla birlikte, gerçek demokrasi, hiç bir yerde tat
bik edilememişti. Buna mukabil tarihçilerin ittifakına 
göre, Hz. Peygamber ve Hulefa-i Raşidin döne
minde islam Hukuku tam olarak uygulanmış, kişi
lerin hak ve hürriyetleri o döneme kadar dünya 
medeniyetlerinin hiç birinde görülmemiş bir şekilde 
tanırup korunmuş, sosyal adalet gerçekleşmiş ve 
toplumsal ahlak zirveye çıkmıştır. 

_ Kısaca, İslam'ın hedefi, _ mevcuLeşitsizlikleri 
ortadan kaldırarak, memleket, sınıf ve ırk farkı 
gözetmeksizin, insanlar arasında tam bir eşitlik 
sağlamaktır. 

SONUÇ 

Çağırnızda en mükemmel yönetim şekli olarak 
takdim edilmeye çalışılan, ancak uzun zaman 
gelişme imkanı bulamayan demokrasi fikrinin 
zamanımıza kadar gerçek manada tatbik edildiğini 

133 ei-Casiye, 45/ 21. 

134 Nebhan, a.g.e., s. pı, 
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söylemek mümkün değildir. Dolayısıyla, fiili durum, 
günümüz toplumlannda demokrasi fikrinin gerçek 
şekli ile tatbik_ edilmediğirıi göstermektedir. 

Herkes tarafından bilinen bir gerçek vardır ki, o 
da, son bir asırdır yapılan demokrasi mücadeleleri, 
bir zümrenin mücadelesi olmuş ve iktidara gelenler, 
hürriyet ve eşitliği kendi taraftarlarının hürriyet ve 
eşitliği şeklinde kabul etmişlerdir. Bu anlayışın sonu
cu olarak, bir takım aydınlar halkın çoğunun cahil 
olduğu düşüncesiyle, kendilerini onlardan üstün gör
müşlerdir. 

Yönetirole ilgili kararlarda çoğunluk iradesinin 
hakim <;>lduğu, hürriyet ve eşitlik gibi demokrasirıin 
temel ilkelerirlin İslam'ın ortaya koymuş olduğu 
prensipler içerisinde yer aldığını dikkate alarak, bu 
açıdan İslam idare tarıın;n demokratik olduğunu 
söylemek mümkündür. Ancak günümüz hürriyetçi 
yönetim biçimierirlin ulaşabildiği, kendi içinde bir 
bütün oluşturan demokratik yönetim şeklirıin, ilahi 
iradeye bağlılı~ı temel ilke olarak ele alan ve semavi 
bir kitaba mensup bir toplumu öngören İslam 'ı, 
teknik anlamda demokratik bir yönetim biçimi 
olarak nitelendirmenin do~ olmadığı kanısındayız . 

Ne var ki, bu görüşten hareketle İslam'ın bir 
bütün olarak demokratik bir yönetim şeklinde nite
lenememesinden, demokrasinin insan kişiliğini 
geliştirici, ferdin mutlulu~ ve toplumun düzeni ve 
gelişmesi alanında safjladıfjı imkaniann İslam'da 
bulunmadığı sonucu çıkanlamaz. 

Özet olarak şunu söyleyebiliriz. Fertlere kişilik 
haklannı sağlamış, ferdin gelişimi, toplumun düzeni, 
huzuru ve ilerlemesi için vazgeçilmez olan temel hak 
ve hürriyetleri getirmiş !?k sistero. olarai5. 
dernokTasinin sağladığı bütün imkanlan İslam da 
sağlamışhr. Bu açıdan İslam demokrasirıin gerisinde 
değildir. Buna ilave olarak kişilerin ilahi iradeye 
bağlanmak suretiyle bir taraftan kişiler ve toplum
lann mutluluğu ve gelişimini dünya için sağlarken, 
diğer taraftan ölüm ötesi hayat ve mutluluk vadiyle 
kişileri ve toplumları daha geniş bir perspektifle 
kuşatması bakımınd~ demokrasinin önilndedir 
diyebiliriz. 
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